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NYHETER. Rune Söderlund i 
Eckerö, växthusföretagare och 
kommunstyrelsens ordförande, 
har dömts till dagsböter för miljö-
förstöring i tingsrätten.

I september i fjol fi ck både polis 
och hälso- och miljöskyddsmyndig-
heter fl era telefonsamtal om att en 
tjock svart rökpelare siktats i Böle. 
Framme på platsen konstaterades 

det att en stor hög med träavfall 
från ett gammalt växthus, impreg-
nerat virke, plastsäckar, isolerings-
material och något som såg ut som 
en resårmadrass hade eldats.

Målet avgjordes i rätten i går.
– Det är inte mera att säga om 

det. Det är bara att betala böterna, 
säger Rune Söderlund.

SIDAN 3

Kommunpamp 
dömdes för 
sopeldning

NYHETER. Ålands tingsrätts 
tolkning av lagen om fritidsbåtars 
säkerhetskrav skall prövas i Åbo 
hovrätt. 

Som Nya Åland berättade i fre-
dags anser Ålands tingsrätt att 
man inte, på grund av bristfällig 
formulering i landskapslagen om 
fritidsbåtar, kan straffa båtägare 
som saknar till exempel fl ytvästar, 
brandsläckare eller ankare om-
bord. Två åtal förkastades därför.

Nu vill åklagaren få frågan prö-
vad i ytterligare en juridisk instans 
och domarna har därför överkla-
gats till hovrätten. 

På landskapsregeringen pågår 
arbetet med en ändring av lagen 
om fritidsbåtar. Oavsett vilket be-
slut som så småningom kommer 
från Åbo är det redan nu klart att 
det nya lagförslaget är försett med 
en straffparagraf då det når lag-
tinget i höst.  SIDAN 5

Lag om fritidsbåtar
prövas i Åbo hovrätt

REPORTAGE. Den fridlysta och 
mycket speciella orkidén guckusko 
fi ck förra veckan ett dussin damer 
att bege sig ut på vandring i Ham-
marlandsskogarna. Vandringen 
leddes av Elvi Holmström, en stor 
naturvän och också en av Ålands fl i-
tigaste vandrare.

Målet var det stora bestånd av 
guckusko som fi nns i Bovik och som 
i år har bjudit på en rikare blomst-
ring än någonsin. Det har under 
årtionden av bevakning och inhäg-
nad växtplats fått möjligheten att 
bara växa sig starkare medan an-
dra bestånd på många platser har 

utsatts för botanisk brottslighet.
Turen till guckuskorna gick genom 

löv- och strandängar i norra Ham-
marland som också de bjöd på fl era 
andra orkidéer. Sällskapet kunde 
beundra Sankt Pers nycklar, grönvit 
nattviol, tvåblad och vit skogslilja.

SIDAN 12

Vandring till guckuskon
Växtintresserad krutgumma. Elvi Holmström älskar att vandra och passar samtidigt på att notera vad natu-
ren just då kan erbjuda för sevärdheter. Då hon annonserar om gemensamma vandringar ställer både yngre och äldre 
från hela Åland upp.  Foto: ERKKI SANTAMALA

NYHETER. En sommarstuga fat-
tade eld på tisdagsförmiddagen. 
Husägaren hade varit där tidigare 
på morgonen och utfört ett mål-
ningsarbete. När han kom tillbaks 
någon timme senare stod huset 
i lågor.    Ingen person kom till 
skada, men stugan tycks bitvis vara 
mycket illa tilltygad.  

SIDAN 3

Stuga brann i Finström

NYHETER. Två gröna ormar har 
observerats i Lemlands skärgård 
under de senaste åren och nu har 
även naturvårdsintendenten Jörgen 
Eriksson sett en grön orm. Eriksson 
misstänker att den gröna ormen är 
en snok, och att det inte rör sig om en 

ny ormart, men kan inte vara säker. 
En av de tre ormar som hittats har 
skickats in till zoologen i Helsingfors, 
men ännu har inget svar kommit. 

Varför den har blivit grön, eller om 
det ens är en snok vet ingen ännu.

SIDAN 4

Gröna ormar på Åland

 Foto: LINNEA TILLEMA

folk 20
 Föglökonstnären Erik Karlsson 

skapar helst i sjödränkt 
trä. 

 ”Jag förespråkar hemspråks-
undervisning.”

RAINER JUSLIN, FÖGLÖ, FYLLER 50 ÅR.

”I dag har jag skopat över 
100 bollar”

DAGENS ÅLÄNNING MIRA KETTUNEN

 NYHETER. Med författare Gunilla Bergströms 
godkännande har nu lekrummet på m/s Eckerö 
blivit Alfons Åbergs kajuta. 

– Eckerölinjen passar Alfons perfekt, en färja 
som passar för hela familjen, säger Bergström 
som åkte en tur för innan hon godkände samar-
betet.

SIDAN  16

Alfons fl yttar 
in på färjan

 ”Det är svårt när vädret 
skiftar”

JOHN ”PIRKKA” KARLSSON TOG EN SIL-
VERPLATS I HELGEN TROTS FEL DÄCK.
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Flaskor pantsätts fel

Hela 89 procent av dem som 
har köpt pantningsbara återvin-
ningsfl askor i plast berättar att 
de redan hunnit returnera de 
nya fl askorna i återvinningsau-
tomaten. Det framkommer av 
en undersökning som Palpa,, 
som ansvarar för återvinningen 
av pantbelagda dryckesförpack-
ningar i Finland, har låtit göra.

– Man bör dock minnas att 
siffrorna baserar sig på männis-
kornas egna uppgifter om hur 
de returnerar fl askorna. Vi får 
tillgång till verkliga procentuel-
la siffror på hur pantsättningen 
gått först i slutet av året. I det 
här skedet verkar situationen 
dock mycket bra, berättar Pasi 
Nurminen, verkställande direk-
tör för Palpa, i ett pressmedde-
lande.

Med etikett
Företaget konstaterar dock att 
kunskaperna om i vilket skick 
fl askorna skall lämnas tillbaka 
är dåliga. Nästan hälften av dem 
som besvarade undersökningen 
kände nämligen inte till att fl as-
kan och etiketten ska vara hela 
då man returnerar fl askan.

– Flaskans streckkod och 
etiketten som är försedd med 
pantmärket ska vara hela. Det-
ta är ett nödvändigt bevis för att 
man faktiskt har betalat pant på 
fl askan. Det garanterar också 
att materialet i fl askan är åter-
vinningsbart, berättar Tapani 
Sievänen, utvecklingschef för 
Palpa.

Återvinningsautomaterna 
tar inte emot fl askor som sak-
nar etikett. Etiketten tryggar 
att återvinningsplasten har rätt 
kvalitet.

Ett ekodåd
Undersökningen visar också att 
det inte fi nns några skillnader 
mellan mäns och kvinnors pant-
sättningsintresse, att det bästa 
återvinnarna fi nns i åldern 25-
34 år och att de fl itigaste pant-
sättarna hittas i Finlands östra 
regioner.

– I Finland har man alltid 
ställt sig ytterst positivt till pant-
försedda dryckesförpackningar 
och återvinning av dem. De nya 
återvinningsfl askorna i plast 
uppfattas som miljövänliga och 
pantsättningen av dem ses som 
ett ekodåd. För många är den 
främsta orsaken till återvinning-
en panten, men miljöaspekterna 
ligger nog åtminstone på en god 
andra plats, skriver informa-
tionschef Johanna Ljungberg i 
pressmeddelandet. 

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Finländarna pantsätter 
aktivt de fl askor i återvin-
ningsbar plast som dök 
upp i butikerna vid års-
skiftet.

Men bara hälften vet att 
fl askan och etiketten ska 
vara hela då de returneras.

Lämna etiketten kvar! Etiketten och streckkoden på 
en pantbar återvinningsfl aska måste vara hel för att man skall få 
pengar i automaten. Flaskan bör dessutom också vara hel.  
 Foto: ERKKI SANTAMALA

� Östersjöfonden talar vack-
ert om havets framtid, men 
vad bjuder fonden på för mat 
på sin årliga prismiddag, und-
rar en läsare.

Verksamhetsledare Edgar 
Öhberg svarar:

– Vi försöker satsa på när-
producerade ekologiska rå-
varor i menyn. I år serverades 
en förrättsassiett bestående 
av åländskt svartbröd, Kastel-
holmsost, siktartar, lammpas-

trami och gravad rådjursfi lé. 
Varmrätten var abborrfi léer 
med rotsaker och efterrätten 
chokladmousse och havtorn.

Till förrätten serverades et 
ekologiskt vin från Chile och 
till varmrätten ett ekologiskt 
och rättvisemärkt vin från 
Sydafrika.

– Så visst kan man säga att 
vi tänker på vad som serveras. 
Vi har en väldigt klar linje som 
vi försöker följa.

Vad äts på Östersjöfest?

� Ålands hushållningssäll-
skap ordnar en studieresa 
till ekologiska lantbruk och 
trädgårdsföretag i Sverige 
den 30 juni - 1 juli.

Deltagarna besöker Hor-
nuddens trädgård där man 
odlar grönsaker och örter 
i växthus, Helleberga med 
odlingar av säd, raps, åker-
böna och vall och där man 
använder specialmaskin 

för radhackning i alla grö-
dor, Övre Götala gård med 
vete-, potatis- och gräslöks-
fröodling och där man är i 
färd med att bygga ett privat 
vindkraftverk, och Senneby 
trädgård med fodersäd-, frö-
, grönsaks- tomat- och gurk-
odling samt gårdsbutik.

Kontakta Soile Wartiainen 
på hushållningssällskapet, 
tel 329802.

Studieresa för ekoodlare

”
Vi behöver en global moralisk 
attitydförändring till energi.
 NATUR- OCH TV-LEGENDEN DAVID ATTENBOROUGH 

 I SVERIGES NATUR 3/08

� Ejdrarnas reproduktion 
verkar vara onormalt dålig i år 
på fl era håll i Östersjön, rappor-
terar informationscentralen för 
Egentliga Östersjön.

Rapporter från bland an-
nat Karlsöarna och Stock-
holms skärgård pekar på 
att antalet ungar är ovanligt 
litet och att en stor del av 
honorna tycks vara utmärg-
lade.

Centralen rapporterar också 
att syrehalterna just nu är låga 

under 70-90 meters djup i hela 
Egentliga Östersjön. Svavel-
väte påträffades i alla djup-
hålor runt Gotland förra 
veckan. Cirka 20 kubikme-
ter har flödat in genom Öre-
sund sedan början av juni då 
vattenståndet var lågt i hela 
Östersjön på grund av det 
långvariga högtrycket.

Åtminstone före och un-
der midsommar väntas inga 
ansamlingar av blågrönalger 
uppstå i havet. (ao)

Dåligt år för ejdrar
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Under rättegången i går var 
bara domstolen och åklagaren 
närvarande. De åtalade – för-
utom Rune Söderlund åtalades 
en av hans lettiska anställda för 
att ha tänt eld på avfallshögen 
på Söderlunds order – hade fått 
information om att målet kunde 
avgöras utan deras närvaro, och 
så skedde också.

Åtalet gällde miljöförstöring 
– inte miljöförseelse som är den 
lindrigare graden – i samband 
med den händelse som utspe-
lade sig i september i fjol på en 
åker som Söderlund äger i Eck-
erö Böle.

Ingen tanke på brott
I polisförhöret berättade Rune 
Söderlund att han gett order 
åt sin anställda att tända eld på 
högen där trästommen till ett 
gammalt växthus lagts. Växthu-
set hade målats för ett 40-tal år 
sedan och färgen var i stort sett 
borta, hävdade han. Bara en li-
ten bit impregnerat virke hade 
slunkit med och plastsäckarna 
fi ck brännas enligt tillverkaren, 
var hans förklaring.

Han hade ingen tanke på att 
eldningen kunde vara ett brott, 
har han berättat, och han un-
derströk att hans anställda bara 
lydde order och därför inte kun-
de ställas till svars.

Söderlund medgav miljöför-
seelse men ansåg att förseelsen 
i så fall var så ringa att rätten 
borde avstå från att döma ho-
nom till straff.

Larm om rökpelare
Två vittnen från miljö- och häl-
soskyddsmyndigheten berät-
tade för domstolen att de åkte 
ut på akut inspektion efter att 
fl era personer larmade myndig-
heten.

– De som ringde hade sett en 
svart rökpelare, och det lät som 
om det var en ordentlig brasa. 
När vi kom till platsen var po-
lisen redan där och hade inlett 
förhör. Ganska mycket hade 
brunnit ner då redan, men det 
fanns fortfarande rester av må-
lat och impregnerat trä i högen. 
Man kunde också se rester av 
plastkrukor och plastsäckar och 
en svart sörja rann på marken, 
berättade ett av vittnena.

Också rester av isoleringsma-

terial och något som såg ut som 
en resårmadrass syntes i brasan, 
berättade vittnet.

Ställde många frågor
Domaren Gustaf Nymalm och 
en av nämndemännen ställde 
många frågor om påverkan på 
miljön.

Svaret var att farliga ämnen 
som dioxiner, polyaromatiska 
kolväten, kadmium och arsenik 
med fl era ämnen avges när så-
dana här material eldas, och att 
detta påverkar marken, luften 
och vattnet.

– Jag såg ingen akut hälsorisk 
vid det här tillfället eftersom 
vinden blåste röken mot skogen 
i stället för över husen. Med 
en annan vind hade de boende 
kanske behövt evakueras. Men 
åkermarken har troligtvis kon-
taminerats och man ska nog 
inte odla grödor för livsmedels-
produktion där.

Inga markprover togs dock.

Får inte elda plast
Var det en stor hög med avfall, 
var domaren intresserad av.

– Det hade brunnit kanske en 
och en halv timme när vi kom till 
platsen, så det är svårt att säga. 

Men det var nog en ganska stor 
brandhärd, var svaret.

Vad betyder det att tillverka-
ren meddelat på plastsäckarna 
som innehållit mull att de kan 
brännas, ville domaren veta.

– Tyvärr tolkar folk det som 
att man får elda plasten, men 
det gäller bara under ordnade 
förhållanden i särskilda för-
bränningsanläggningar vid hög 
temperatur och med effektiv 
avgasrening. Man får inte elda 
plasten som i det här fallet.

Måste känna lagen
Åklagaren Frida Ljungström 
påpekade i sin sammanfattning 
att det enligt lag är förbjudet att 
elda annat än obehandlat träav-
fall och ris, och att det är allas 
skyldighet att känna till lagen. 
Detta gäller också den lettiska 
arbetaren även om han bara 
lydde order.

Tingsrätten dömde enligt 
åtalet för miljöförstöring. Rune 
Söderlund fi ck ett kännbart 
straff på 38 dagsböter à 24 euro, 
sammanlagt 912 euro, och hans 
anställda fi ck 12 dagsböter à 8 
euro, sammanlagt 96 euro.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

Eldade hög med trä och plast
- dömdes för miljöförstöring

Eckerös kommunstyrelseordförande fi ck dagsböter

Dyr sophantering. 912 euro kostade det för Rune Söderlund i böter när han eldade sopor olagligt i september i fjol. Den svarta 
röken fi ck folk att ringa efter både polis och miljömyndighet.  Foto: ÅLANDS MILJÖ- OCH HÄLSOSKYDDSMYNDIGHET

Rune Söderlund, växthus-
odlare och kommunstyrel-
sens ordförande i Eckerö, 
dömdes till dryga böter för 
miljöförstöring i tingsrät-
ten i går.

I september i fjol eldade 
han en stor hög med so-
por på sin åker i Böle.

– Det är inte mera att säga om 
det. Det är bara att betala bö-
terna, säger Rune Söderlund.

Han vidhåller att han trodde 
sig elda obehandlat trävirke.

– Växthuset hade målats för 
länge sedan och jag trodde inte 
att virket var vare sig  målat el-
ler impregnerat.

Eldningen av plastsäckar mo-
tiverar han med tillverkarens 
anvisningar.

– Det står på säckarna att de 

kan brännas. Det är ju bara att 
läsa innantill – jag vet inte hur 
det skulle kunna tolkas på något 
annat sätt.

Lagen säger att det enda som 
får brännas är obehandlat trä 
och ris, och alla förutsätts känna 
till lagstiftningen.

– Men hur många kan lagbo-
ken?

Efter händelsen har han skaf-
fat en container där han samlar 
plastsäckarna. (ao)

En sommarstugeägare fann sin 
stuga i Bamböle i lågor under 
tisdag förmiddag. Ägaren hade 
varit där någon timme tidigare 
och målat, och när han kom till-

baks brann huset för fullt. 
Sedan han larmat sändes två 

brandkårer till platsen och släck-
ningsarbetet kunde börja. Vid 
det laget sågs en kraftig rökut-
veckling, och rökdykare skicka-
des in i huset. Ingen person kom 
till skada. Huset däremot tycks 
illa däran. Flera av rummen ser 
ut att vara förstörda. Väggarna 
är svarta av sot och de ryker ur 
stora hål i taket. Fönstrena har 
krossats av hettan.

– Vi vet inte ännu vad som 
kan ha orsakat branden. Den 
tekniska undersökningen tar 
vid nu, säger brandchef Lennart 
Johansson, som är på plats vid 
släckningen.

När eftersläckningarna är 
klara måste huset bevakas ett 
tag. Detta är särskilt viktigt nu 
när risken för skogsbränder är 
stor.

Text & foto: LINNEA TILLEMA
             linnea.tillema@nyan.ax

Stuga stod i lågor i Finström

Rökdykare. Den kraftiga rökutvecklingen gjorde att man fi ck 
skicka in fl era rökdykare.

En sommarstuga i Finström 
fattade eld under tisdag för-
middag. Rökdykare sändes 
in för att få bukt med den 
kraftiga rökutvecklingen. 
Ingen person kom till skada, 
men huset tycks illa tilltygat.

”Det är bara att betala”

Växthusodlare. Efter händelsen har växthusodlaren Rune 
Söderlund skaffat en container för plastsäckarna. 
 Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

�Det var kyrkoherde Michael 
Urch som tog initiativet till 
granskningen av de oredovi-
sade kollektmedlen i Finström-
Geta församling. Det skedde 
den 20 juni i fjol, berättar han 
i en kommentar till gårdagens 
artikel.

– Jag gjorde ett stickprov 
som visade att det fanns skäl att 
misstänka att kollektmedel inte 
hade gått fram. Jag kontaktade 
revisorn Håkan Lundberg och 
bad honom titta på det hela, sä-
ger Michael Urch.

Han säger som revisorn Mag-
nus Lundberg i artikeln att det 
inte fi nns någon misstanke om 
att kollektpengarna har stulits.

– Många församlingsbor har 
varit oroliga för att kollektpeng-
arna är borta. Så är det inte. 
Men pengarna har använts på 
fel sätt. I stället för att skickas 
vidare till mottagarna har de 
använts för att betala försam-
lingens räkningar, förklarar 
han.

Sammanlagt handlar det om 
drygt 26.000 euro i kollektpeng-
ar. (ao)

Kyrkoherden
initierade
granskningen

� I måndags drabbades 
Åland24 på nytt av problem 
som gjorde att kanalens nyhets-
sändning inte visades korrekt 
över hela Åland.

– Ålcom hade problem med 
den server som levererar våra 
textnyheter, ett fel som gjorde 
att textnyheterna hakade upp 
sig, vilket i sin tur ledde till att 
Åland24s sändning inte kunde 
visas, säger Martti Rajamäki på 
Ålands radio och tv.

Tittare med digitalbox kan 
själva komma till rätta med 
problemet genom att starta om 
digitalboxen. Tittare som däre-
mot är anslutna till en antenn-
förening är beroende av att för-
eningen tar itu med problemet. 

– Varje antennförening har 
en egen box. Den måste startas 
om för att allt skall börja rulla 
korrekt igen, förklarar Raja-
mäki. (ml)

Nya problem 
drabbar Åland24

Starta om boxen. Om 
du inte kunde se Åland24 i 
måndags på grund av att Ålands 
radio och tvs textnyheter ”låg i 
vägen”, testa att starta om din di-
gitalbox. Har du ingen digitalbox, 
hör av dig till din antennförening. 
 Foto: JONAS EDSVIK

� Föreningen Företagsam 
skärgård på Sottunga har fått 
ett bidrag om 74.000 euro för 
projektet Tians medvind. Pro-
jektet är ett treårigt infl yttnings- 
och integrationsprojekt som 
ska utveckla näringslivet i de 
sex åländska skärgårdskommu-
nerna. 

Företagsam skärgård kom-
mer att satsa på marknadsföring 
av skärgården för infl yttning och 
företagsetablering samt jobba 
med integration av invandrare. 
På det sättet hoppas man med-
verka till ökad infl yttning till och 
motverka olika grupperingar. 

Landskapsregeringen har 
beviljat pengarna från lands-
bygdsutvecklingsprogrammet 
för Åland 2007-2013. (ak)

Pengar till 
skärgårdsprojekt
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Den gröna ormen ser ut som 
en snok, men har huvud och 
svans som liknar en hugg-
orm. Det exemplar som har 
skickats till zoologen i Hel-
singfors var 110 centimeter 
lång. Naturvårdsintendent 
Jörgen Eriksson har sett en 
grön orm i skärgården, och 
tyckte att den såg ut som en 

snok. Varför den är grön vet 
han inte, utan vill invänta svaret 
från Helsingfors. 

– Det skulle vara väldigt 
anmärkningsvärt om en ny 
ormart skulle hittas på Åland, 
säger Eriksson. 

Speciellt snokar kan va-
riera mycket i färg, men det 
är mycket ovanligt att de blir 
gröna. Huggormar blir oftast 
mörkare och inte ljusare.

Färgen har varierat på de 
ormar som har observerats. 
Två ormar verkar ha varit åt 
det mörkare hållet, men ändå 
gröna och en av ormarna var 
illgrön. De gröna ormarna har 
haft prickar vid huvudet som 

också tyder på att det är en 
snok.

I vissa fall har ormar hittats 
som har blivit utsläppta ur sina 
terrarier, men eftersom Eriks-
son såg den i skärgården tror 
han inte att den gröna ormen är 
en terrarieorm. 

Enligt uppgifter ska en 
grön orm ha haft ett rörel-
semönster som avviker från 
det vanliga ormslingrandet. 
Den ska ha rört sig mer i 
vertikala vågrörelser än 
vanliga ormar som slingrar 
i horisontala vågrörelser. 
Eriksson tyckte att rörelse-
mönstret på den orm han 
såg verkade normalt.

– Den flöt iväg som en 
vanlig orm. 

Ormar kan ha olika rörelse-
mönster i olika situationer och 
att om ormen till exempel är 
stressad kan det bete sig på ett 
onaturligt sätt. 

Men Jörgen Eriksson tror 
inte att ormen är farlig, utan att 
det rör sig om en vanlig snok 
som av någon anledning har bli-
vit grön. 

Har någon annan sett en grön 
orm, eller rent av har fångat en 
på bild, så tar Nya Åland gärna 
emot tips, berättelser eller bil-
der.

JOHAN ORRE
johan.orre@nyan.ax

Den gröna ormen är ett mysterium
Det fi nns gröna ormar på 
Åland. 

Under senare år har tre 
sådana skådats och en har 
skickats in till zoologen i 
Helsingfors, men analysen 
är ännu inte gjord så ingen 
vet vad det är för orm.

Mystisk grön orm. 
Hittills har tre olika gröna ormar 
observerats på Åland. Vad det 
är för orm vet ingen, men tro-
ligtvis är det en snok och den 
ska inte vara farlig. Observera 
att bilden är manipulerad. 

Den 21 juni reser vice talman 
Gunnar Jansson till Kiel för 
att representera lagtinget vid 
en parlamentarikerträff. Han 
stannar till den 24 juni. Efter-
som han reser på lagtingets 
uppdrag har han rätt till rese-
, logi- och dagtraktamente. 
Med på resan följer hans hus-
tru, ledande landskapsrevisor 
Agneta Mannberg-Jansson. 

Kommer hon att represen-
tera landskapet eller är hon 
inbjuden som sällskap? 

Lagtingsdirektör Lars Ing-
mar Johansson reder ut be-
greppen.

– Det är kutym att talman-
nen med make eller maka 
bjuds in till den här träffen.

Agneta Mannberg-Jansson 
representerar alltså inte land-
skapet. Men det är skattebeta-
larna som betalar hennes resa 
och logi. Precis som i Sverige 
får landskapets högsta repre-
sentanter nämligen ta med sig 
sin partner på resan om det 
fi nns en inbjudan för två från 
värden. 

– Det stämmer. Men det ska 
ske på värdens initiativ, säger 
Lars Ingmar Johansson.

Principbeslut
Han berättar att det finns 
ett principbeslut som kansli-
kommissionen tog 1996 som 
berättigar lagtingsledamö-
terna att ta med en följesla-
gare. 

– Men det är inte så 
hemskt vanligt. Det händer 
ibland när det är ett lite hög-
tidligare tillfälle.

Som till exempel?
– Republikens presidents bjud-
ning på självständighetsdagen.

Landskapskamrer Börje 
Jansson bekräftar att det inte 
inträffar ofta.

– Det är främst talmannen 
och lantrådet som har haft sin 
andra hälft med.

I exemplet med Agneta 
Mannberg-Jansson kommer 
skattebetalarna att betala hen-
nes hennes direkta resekost-

nader samt logiersättning. Hur 
stor den senare kostnaden blir 
är ännu inte klart.

– Men hotell kostar ju nästan 
lika mycket oberoende om man 
är en eller två som reser, säger 
Lars Ingmar Johansson.

Flygpriserna kan han dock re-
dan uppge.

– Flyget kostar 248,07 euro 
tur och retur till Hamburg och 
170 euro tur och retur till Hel-
singfors.

I blåsväder
Inbjudan för två är alltså viktig. 
Ett exempel på en politiker som 
hamnat i blåsväder är Sveriges 
tidigare biståndsminister Pierre 
Schori. Han tog med sin hustru 
på ett fl ertal tjänsteresor värl-
den över, trots att det, enligt 
Aftonbladet, saknades inbjud-
ningar från värdlandet. Maud 
Edgren-Schori lämnade in sina 
räkningar till utrikesdeparte-
mentet och kunde sedan kvit-
tera ut traktamenten.

– Jag anser inte det är orim-
ligt att en make eller maka då 
och då, eftersom vi har väldigt 
mycket resor på helger och så, 
kan följa och med och spela en 
representativ roll och se vad det 
handlar om, sade Pierre Schori 
till Aftonbladet 1999.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

Då betalar landskapet

Inbjudan
för två?

Reser tillsammans. Landets kanske mest kända ”res-
pektive” är Pentti Arajärvi, president Tarja Halonens make. Han 
följer med sin fru på resor världen runt. Snart  åker lagtingets vice 
talman Gunnar Jansson tillsammans med hustrun Agneta Mann-
berg-Jansson till Kiel på skattebetalarnas bekostnad. Gunnar 
Jansson representerar lagtinget medan Agneta Mannberg-Jans-
son medföljer som sällskap.  Nyan har kollat upp vilka regler som 
gäller.  Foto: ANDREAS DIENERT

När våra ledande politiker 
reser ut i världen på upp-
drag av landskapet händer 
det att även deras respek-
tive blir medbjudna. Men 
när är det skattebetalarna 
som står för notan?

Följeslagare. Agneta 
Mannberg-Jansson följer med 
maken och tillika lagtingets 
första vice talman Gunnar 
Jansson till parlamentariker-
träffen i Kiel. Eftersom hon fått 
en inbjudan från värdarna står 
landskapet för hennes rese- 
och logikostnader. 
 Arkivfoto: NINA FELLMAN

Parlamentarikerträffen i Kiel ar-
rangeras av lantdagen i Schles-
wig-Holstein. Representanter 
för alla nordiska parlament och 
för parlamenten i de övriga Öst-
ersjöländerna deltar. Temat är 
politiska strategier för Östersjö- 
och Nordsjösamarbetet. 

Medan lagtingets första vi-
cetalman och ordföranden 
i liberalernas lagtingsgrupp 
Gunnar Jansson diskuterar 
regionalt samarbete, strategier 
för medverkan i EU-politiken 
och europeiskt hälsosamarbete 
har hustrun Agneta Mannberg-
Jansson mycket fritid men även 
ordnade aktiviteter. Nyan har 
tagit del av inbjudan. Presenta-

tion av olika kulturella sevärd-
heter och rundturer i Schleswig-
Holstein ingår i programmet. 
Agneta Mannberg-Jansson och 
Gunnar Jansson kan se fram 
emot en stadstur, en orgelkon-
sert, en utställning, besök på en 
skola och en segeltur.

Gunnar Jansson är tidigare 
riksdagsledamot och har varit 
medlem i Europarådets expert-
kommitté. Det är således inte 
första gången makarna reser 
tillsammans. 

– Men jag har bekostat det 
privat när jag varit med Gun-
nar på resor för Europarådet, 
säger Agneta Mannberg-Jans-
son. (ak)

Vad gör sällskapet på resan?

AVEC?

I bjudningssammanhang 
används ofta ”avec” om 
en partner. Enligt Finlands-
svensk ordbok (Charlotta 
af Hällström-Reijonen och 
Mikael Reuter) är det en 
term man bör undvika, då 
den svenska innebörden är 
konjak som tillbehör till kaffe. 
Författarna föreslår istället 
benämningarna ”respektive” 
eller ”sällskap”. (ak)

RESEERSÄTTNING

”Direkta resekostnader samt 
logiersättning utbetalas även 
till följeslagare då talmannen 
eller annan lagtingsleda-
mot företar resa i lagtingets 
uppdrag och inbjudan till 
vederbörande arrangemang 
uttryckligen inkluderar två 
personer. Kostnaderna i 
dylika fall påförs momentet 
41.10.18. I oklara fall förs frå-
gan till kanslikommissionen.”

� Leif Sevón, före detta presi-
dent för Högsta domstolen, an-
ser att Åland gynnas av nuläget 
då Finland sagt ja till Lissabon-
avtalet men Åland inte. Det rå-
der ingen konfl iktsituation och 
möjligheten att man i Finland 
lyssnar på Åland är störst just 
nu.

Sevón inledde det informa-
tionstillfälle om Åland och Lis-
sabonavtalet som den svenska 
riksdagsgruppen ordnade i Hel-
singfors i går.

Olof Erland deltog i egenskap 
av lagutskottets ordförande.

– Erland sade bland annat att 
ålänningarna inte är missnöjda 
med innehållet i avtalet utan att 
det, precis som på Irland, hand-
lar om känslan att inte bli hörd 
eller kunna påverka, berät-
tar riksdagsledamot Elisabeth 
Nauclér, som var ordförande i 
går.

Massmedias bild av Lissabon-
problematiken diskuterades 
också med Erkki Pennanen, le-
darskribent på Helsingin Sano-
mat, och Niklas Lampi, chef-
redaktör för tidningen Åland, i 
panelen.

– Lampi protesterade mot att 
massmedia i Riket pratar om 
att 27.000 personer tycker att de 
skall få infl ytande i EU och be-
tonade att det inte spelar någon 
roll hur många ålänningarna 
är eftersom det handlar om en 
självstyrelsepolitisk princip. 

Ett 30-tal personer deltog i 
informationstillfället som var 
öppet för allmänheten. (tt-s)

”Bra politiskt 
läge för Åland 
just nu”

� I går höll landskapsregering-
en överläggning om Eckeröhal-
lens framtid. Näringsminister 
Jan-Erik Mattsson (c) – tidi-
gare ordförande för driftbola-
get för hallen – berättar att inga 
beslut fattades och att nya för-
handlingar med företrädare för 
hallen ska hållas.

– Vi ska förhandla vidare och 
se vad som är praktiskt genom-
förbart.

Två år återstår av driftavtalet, 
men så länge uppges bolaget 
inte kunna vänta på en ny konst-
gräsmatta. I driftavtalet står det 
klart och tydligt att driftbolaget 
ska bekosta mattbytet, men det 
fi nns inga ekonomiska möjlig-
heter. De offerter som kommit 
in visar att en ny matta kostar 
cirka 200.000-300.000 euro.

Kommunstyrelsen i Eckerö 
tog upp ärendet i går kväll. 
(ao)

Nya förhandlingar
om Eckeröhallen

� Socialdemokraterna vill 
sänka barnomsorgstaxan i Ma-
riehamn och lämnade in en mo-
tion till gårdagkvällens stads-
fullmäktigemöte.

– Syftet är att förbättra barn-
familjernas ekonomiska situa-
tion, skriver Barbro Sundback 
(s) i ett pressmeddelande. 

Socialdemokraterna föreslår 
dessutom att avgiften för fri-
tidshem sänks från 72 procent 
av heldagsplats inom dagvården 
till 60 procent. I övrigt vill soci-
aldemokraterna bibehålla taxan 
enligt stadsstyrelsens förslag.

Socialdemokraterna omfat-
tar också stadsstyrelsens förslag 
om en anhållan hos landskaps-
regeringen om att maxtaxan för 
barnomsorgen ska frigöras från 
rikets lagstiftning och istället 
skötas inom ramen för självsty-
relsen. (ak)

Sossar vill sänka 
barnomsorgstaxa
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Är det straffbart eller inte 
att bryta mot de säkerhets- 
och miljökrav som ingår i 
landskapsförordningen om 
fritidsbåtar?

Som Nya Åland berättade 
i fredags anser Ålands tings-
rätt att det inte, på grund av 
bristfällig formulering i land-
skapslagen om fritidsbåtar, är 
ett lagbrott. Enligt rätten kan 
inte de som till exempel sak-
nar fl ytvästar, brandsläckare 
eller ankare bötfällas.

Med den motiveringen 
valde rätten att förkasta två 
åtal.

Nu vill dock åklagaren få 
frågan prövad i ytterligare en 
juridisk instans, domen har 

därför överklagats med Åbo 
hovrätt som nästa adress.

Straffparagraf med
Oavsett vilket beslut som så 
småningom kommer från Åbo 
är det redan nu klart att den 
ändring av landskapslagen som 
är på gång också kommer att, i 
klartext, inkludera att brott mot 
förordningen är straffbart. 

– Det nya förslaget har en 
straffparagraf med, bekräftar 
trafi kminister Runar Karlsson 
(c).

Hur det kommer sig att den 
paragrafen inte fi nns i den nu-
varande lagen, vet man inte.

– Sunda förnuftet säger ju 
nog att den borde ha varit 
med, säger Karlsson.

Föraren skyldig
Lagförslaget skall lämnas 
till lagtinget i höst. Nytt i det 
förslaget är också att det inte 
längre är båtens ägare utan 
föraren som är skyldig att se 
till att den är i skick och att 
allt som krävs fi nns ombord.

Tidigare bötfällda privat-
personer har hört av sig både 
till tingsrätten och till sjöbe-
vakningen och undrat om de 
nu får pengarna tillbaka. Det 
är en fråga som kan besvaras 
först då hovrätten sagt sitt och 
då den domen fått laga kraft.

I dag väntas sjöbevakningen 
och polisen komma med ett 
pressmeddelande om vad som 
gäller på sjön i sommar.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
               titte.tornroth@nyan.ax

Båtlag prövas i hovrätten

Besked före midsommar. Sjöbevakningen och polisen har lovat att meddela vilka regler som skall gälla på sjön i sommar.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Frågan om bestraffning av 
personer som bryter mot 
kraven på säkerhetsutrust-
ning ombord på fritids-
båtar blir nu en juridisk 
nöt som Åbo hovrätt får 
knäcka.

Åklagaren har överklagat 
tingsrättens domar.

I går möttes representanter 
för fackavdelningen Tehy 
på Åland och politiker och 
tjänstemän vid landskapsre-
geringen. Med på mötet var 
bland andra Tehys avtalschef 
Jörgen Erlund, lantrådet 
Viveka Eriksson (lib) och 
ministrarna Mats Perämaa 
(lib) och Katrin Sjögren 
(lib).

Tehy har under våren i brev 
till landskapsregeringen på-
talat den diskriminerande 
löne- och personalpolitik 
som enligt  fackavdelningen 
förs inom vården. Tehy har 
efterlyst en dialog och i går 
kom ett möte till stånd.

En utlösande faktor för 
Tehy var enligt Erlund att 
ÅHS som arbetsgivare gynnat 
läkare ”alldeles orimligt”. Ett 
exempel är att man ombildat 
avdelningsläkartjänster till 
biträdande överläkartjänster 
och sedan till tjänster som 
överläkare, ”allt i syfte att 
med fi nare titel och bättre 
lön locka till sig arbetskraft”. 
Några arbetsorganisatoriska 
skäl har inte funnits.

Nu efterlyser Tehy ett aktivt 
och kreativt grepp av land-
skapsregeringen som arbets-
givare för att jämna ut löne-
skillnaderna inom vården. Att 
fortsätta i ”samma stilla lunk” 
som hittills i avtalsförhand-
lingarna – att man försöker få 
så låga förhöjningar som möj-
ligt och att lite strös ut åt alla 
– leder inte till att de som be-
fi nner sig lägst nere i klyftan 
kommer uppåt. I stället består 
löneskillnaderna.

Erlund säger att samarbete 
är bättre än hårda förhand-
lingar som eventuellt också 

kan leda till arbetskonfl ikter.
– Vi vill att arbetsgivaren tar 

en mer aktiv roll och förslags-
vis gör upp en plan för hur de 
grupper som nu släpar efter 
i lönetabellen skulle kunna 
gynnas, säger Erlund.

Det skulle i praktiken kunna 
betyda att man planerar rikta-
de satsningar där missgynna-
de grupper i tur och ordning 
prioriteras. I en sådan turord-
ning kunde man exempelvis 
konstatera att vissa grupper 
inom vården har adekvata lö-
ner i dag medan andra släpar 
efter och då ger man mer till 
dem som släpar efter istället 
för lite åt alla.

Plantera nya tankar
Erlund säger att mötet i går 
närmast kan ses som en väck-
arklocka, ett sätt att plantera 
nya tankar.

– Det är inte lätt att börja 
tänka på ett nytt sätt men det 
behövs, säger han.

Katrin Sjögren med an-
svar för sjuk- och hälsovård i 

landskapsregeringen säger att 
Tehy kom med konstruktiva 
förslag och konkreta exempel. 
Tehys förslag om riktade sats-
ningar ser hon som en möj-
lighet bland andra att få mer 
jämställda löner.

– Vi har sagt att vi priorite-
rar mer jämställda löner. Nu 
är det upp till bevis om vi kan 
förverkliga det, säger hon. 

HELENA FORSGÅRD

Rikta lönesatsningar till missgynnade
Förslag från Tehy

En ny injektion. Ett nytt sätt att tänka behövs i avtalsför-
handlingarna, anser fackavdelningen Tehy, som kämpar för att 
uppnå mer jämställda löner inom vården. 
 Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

Fackavdelningen Tehy 
på Åland efterlyser rik-
tade satsningar enligt en 
uppgjord turordning för att 
utjämna löneklyftorna mel-
lan olika yrkesgrupper.

– Nu behövs ett nytt sätt 
att tänka, säger Tehys av-
talschef på Åland Jörgen 
Erlund.

Enligt avtalet skall den nya 
iPhone 3G bara få säljas i 
Soneras egna Piste-butiker i 
Finland. MI-data ingår i Piste-
kedjan men är privatägd, och 
därför kommer inte den nya 
iPhonen att vara tillgänglig på 
Åland. 

– Vi är en Sonera-butik och 
har Apples andra produkter, 
men vi ägs inte av Sonera, sä-
ger Kennet Wiss på MI-data.

Sonera ska bara sälja Ip-
hone 3G i butiker som de äger 
själva. Därför lämnas MI-data 
och andra privatägda butiker 
utanför, åtminstone till en 
början. 

Iphone 3G lanseras i Eu-
ropa den 11 juli. Timo Saxén  
som är kommunikationschef 
för TeliaSonera i Finland har 
söks för en kommentar, och 
svarar inom de närmaste da-
garna. (jo)

Applebutik får 
inte sälja 
iPhone

Inte på Åland. Den nya 
iPhone 3G kommer inte att 
säljas på Åland till en början 
eftersom det inte fi nns en 
sonerabutik som är ägd direkt 
av Sonera själva. Åländska 
MI-data kommer inte få ta del 
i lanseringen av iPhone 3G till 
en början fast de är en del av 
sonerapiste-kedjan.

Apples nya mobiltelefon 
iPhone 3G ska nu börja 
säljas i Europa efter att ti-
digare bara ha sålts i USA.

Men Åland står utanför 
eftersom TeliaSonera har 
skrivit ett avtal med Apple 
som inte gäller privatägda 
butiker som åländska MI-
data.

� Intresset för stångresning-
en i Eckerö, Storby, är svalt. 
Oroliga läsare har hört av sig 
och undrat om det blir någon 
resning över huvud taget i år, 
eftersom stången fortfarande 
inte var nedplockad i mån-
dags. Fritz Selander, som har 
haft hand om stångresningen i 
många år, är bekymrad:

– Tanken är att ortsborna 
skall gå samman och genom-
föra detta, men de senaste 
åren har intresset varit mycket 
svalt. Det fungerar inte om det 
bara är två, tre personer som 
hjälper till. Inte heller är det 
byalagets sak att ansvara för 
stångresningen, så som många 
tycks tro. De bidrar bara eko-
nomiskt.

Huruvida det blir någon 
stångresning i Eckerö i år, är 
alltså avhängigt Eckeröborna 
själva.

– Vi har satt upp anslag i 
byn, så det är bara för folk att 
komma med och engagera sig, 
säger Selander.  (lt)

Osäkert om
Storbystång
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INGOLF

Dagens namn

   DÖDA

   GUDSTJÄNSTER

Kiki Alberius-Forsman
Epost: kiki@nyan.ax

Telefon: 528 451

JOMALA
FÖRSAMLING

Fre. 20.6 Midsommarafton
kl. 15 Midsommarandakt
i kyrkan med R. Syrén och 
M. Backman

Lör. 21.6 Midsommarda-
gen kl. 13 Friluftsguds-
tjänst på Gregersö läger-
gård med R. Syrén och M. 
Backman. Vid regn hålls 
gudstjänsten i kyrkan

Sön. 22.6 kl. 11 Festhög-
mässa (N;särkalkar) med 
Stefan Snellman celebrant, 
Schola Olaus Petri, Valter 
Maasalo dirigent, Folke 
Forsman orgel

Kl. 14  Friluftsgudstjänst 
i Kallviken hos Uunila-
Lavonius, med Lars 
Collmar fr. Sverige. Kaffe-
servering. Skyltat fr. Ytter-
by. Vid regn hålls guds-
tjänsten i kyrkan.

Kl. 20 Ålands Orgelfestival 
öppningskonsert. Inträde. 
Jenny Carlstedt mezzo-
sopr., Nonna Knuuttila vio-
lin, Folke Forman orgel. Jordfästningen sker i stillhet.

Vår kära

Gerda Birgitta 
Gustavsson
* 17.1.1942
† 11.6.2008

Minns mig som jag var en gång
då allting sjöng en livets sång.
Minns de tankar jag då tänkte
Minns den kärlek jag er skänkte.

Torolf
Benny, Anne och Bernt

Tyst och stilla har Du somnat
ögon slutit handen domnat
Du var trött behövde ro
nu Du funnit vilans bo

Mia, Kalle, Mathilda

Nu är han tjänsteman i 
staden. Med ljus lin-
nekavaj och många 

abstrakta ord och fi ffi ga tjäns-
temannaglosor, som han avle-
vererar i ett rasande tempo. 
Det är inte alltid solklart att 
förstå det han håller på med. 
Struktur 07 som i stället blev 
en utvecklingsplan. 

Engagerad lärare
Rainer Juslin, Föglörektorn, 
sysslar med lite annat som om-
växling och han verkar trivas i 
landskapets extra kontorsut-
rymmen på Strandgatan.

Han vill prata skola – för-
stås. Klass 9 A till exempel. 
Klassen som vi kunnat följa 
på rikssvensk tv och som or-
sakat mycket diskussion om 
pedagogik och skola av i dag.
– Min slutsats av programmen 
är att en engagerad lärare kan 
uträtta vad som helst och att 
inget kan ersätta en lärares 
glöd. Det är arbetsledarens, 
det vill säga ofta rektorns, an-
svar att ordna en positiv miljö, 
bra resurser och fortbildning 
för lärare, alltså att se till att 
de trivs och kan glöda, förtyd-
ligar han. 

Ser de små
Det är de elever som inte gör 
väsen av sig som Rainer har 
lärt sig lägga mest uppmärk-
samhet vid genom åren.

– Pedagogiken ska förstås 
riktas till alla, men mest ener-

gi måste alltid läggas på dem 
som inte är motiverade för 
skolarbetet, konstaterar han. 

Rektorsjobbet i sig, med de 
tusen dagliga praktiska detal-
jerna att ta hand om, saknar 
han inte. Men väl elevrelatio-
nerna. 

Hemspråk bra
Att eleverna i klass 9A på 
Malmöskolan, där en majo-
ritet har invandrarbakgrund, 
skulle ha helt andra bekym-
mer än Föglöskolan håller han 
dock inte med om. Kanske är 
det vi mariehamnare som tror 
att skärgårdsskolorna är mer 
”Bullerbyskolor” av typ 1960-
talet, än de verkligen är.

– Vi har också infl yttade 
elever på Föglö, från Balti-
kum och Tyskland med fl era 
länder, men skolan här saknar 
i dag ett regelverk för inte-
grering. Jag hör till föresprå-
karna för hemspråksundervis-
ning. En ung person som bra 
behärskar sitt modersmål får 
bättre förutsättningar för in-
lärning på alla plan. Det är en 
viktig demokratisk fråga. 

Gymnasiereform
Som tjänstledig rektor arbetar 
Rainer Juslin med gymnasie-
reformen Struktur 07, som i 
höstas röstades ner av politi-
kerna. 

Nu utvecklas valda delar av 
reformen i långsammare takt.

– Redan i höst kan en elev 
exempelvis vid Ålands yrkes-
skola välja att inleda studier i 
matematik, svenska eller eng-
elska med sikte på studentexa-
men vid Ålands lyceum. Det är 
en reform som berör många.

En tjej som exempelvis går 
på frisörlinjen kan välja att 
plugga och skriva studenten i 
engelska om hon så vill. Och 
tre ämnen till.

– Det är ett stort steg för 
Åland. Jag jobbar med den 
nya utvecklingsplanen för 
gymnasialstadiet där man 
bland annat önskar samordna 
de sju gymnasialskolornas ad-
ministration och förvaltning i 
tillämpliga delar. 

Tjänstledig från det ordi-
narie arbetet är han fram till 
nyår.

Hård mot de egna
När han berättar om sin upp-
växt använder han ofta ordet 

”ordinär”. Han växte upp i en 
ordinär arbetarfamilj på Em-
salö utanför Borgå och han 
var själv en ordinär skolelev. 

Student blev han – mest i 
brist på fantasi, som han sä-
ger – i Borgå 1978 och sedan, 
efter ett år i militären, bar 
det i väg till den pedagogiska 
fakulteten i Vasa för fyra år. 
Han träffade sin blivande 
hustru Tina bland studen-
terna och 1985 kom famil-
jen till hennes barndoms-
bygd Föglö. Hon arbetar 
som speciallärare så både 
fru och barn har Rainer 
periodvis haft i ”sin” skola.
– Det är jättesvårt. Man krä-
ver omedvetet mer av de egna 

familjemedlemmarna, tror 
jag. De behandlas hårdare.

Skärgårdsförsamling
Rainer är ordförande för 
kyrkofullmäktige i det som 
numera heter Ålands söd-
ra skärgårdsförsamling.
– Sammanslagningen har gått 
bra, tycker jag. Bättre än vi 
befarade. Morotspengarna 
bidrog till att ekonomin blev 
bättre, åtminstone tillfälligt. 
Samarbetet är givande, men 
det är ont om präster och kan-
torer.

Han lyssnar gärna på radio-
gudstjänsterna som han tycker 
skänker en rofylld stämning.

– Grejer i livet gör en fun-

dersam, jag var en andlig sö-
kare som ung och längtar ef-
ter att få mer tid att fortsätta 
söka. En dragning till det or-
todoxa känner jag. Till mysti-
ken. 

Det ena hindrar inte från det 
andra. Musikaliskt intresserad 
har han alltid varit. Därför 
drar sig inte heller denne kyr-
kofullmäktigeordförande att 
fara på konserter med Deep 
Purple eller Uriah Heep.

Text & foto: 
KIKI ALBERIUS-FORSMAN

kiki@nyan.ax
tfn 528 451

”Inget kan ersätta en lärares glöd”

Kyrkligt intresserad. Som ung hade Rainer Juslin existentiella funderingar. Nu som blivande 50-åring är han ordförande i 
Ålands södra skärgårdsförsamling. Sökandet har ersatts av handling. Men när tiden tillåter ska han söka vidare. Här är han vid Sjöka-
pellet i Sjökvarteret i Mariehamn.

Namn: Rainer Gunnar Juslin.
Född: den 21 juni 1958 i Borgånejden.
Bor: i Föglö Vargskär.
Yrke: lärare, pedagogie magister, tjänstledig föreståndare vid 
Föglö grundskola, numera koordinator för en utredningsplan 
för gymnasiereformen, en vidareutveckling av ”Struktur 07”.
Familj: fru Tina, sonen Jochum, med fl ickvän Sandra, sonen 
Robin, med fl ickvän Elaine och dottern Katja med pojkvän 
Anders. ”Barnens vänner är så ofta hos oss att jag vill nämna 
dem också”, säger jubilaren. 
Födelsedagen: fi rar på midsommarafton med inbjudna. Hål-
ler mottagning i hemmet på födelsedagen på midsommarda-
gen mellan klockan 14.00 och 18.00.

Fakta/Rainer Juslin 50 år

��  Fredagen den 13 juni hölls 
Ålands första Lagotto Romagnolo-
träff i Sund.
Lagotto Romagnolo är en hundras 
som ursprungligen kommer från 
Italien. Lagotton var från början en 
vattenapportör, men blev senare 
en tryffelsvampssökare, som den 
nu mera är känd för. Nio stycken 
Lagotto med deras ägare kom till 
träffen.
Den första Lagotton kom till Åland 
2001 och efter det har antalet hun-

dar ökat mycket. I början av augusti 
kommer vi att ha en ny träff, det 
skulle vara roligt med fl era hundar 
till nästa träff. Frågor : Josefi ne 
Klingberg tel. 0457 342 5800

Lagotto-träff

En åländsk lagotto. 
Foto: PRIVAT

��  Energi och Miljötekniska fören-
ingen i landskapet Åland r.f. har på sitt 
senaste styrelsemöte infört en sänk-
ning av den årliga säker vatten-aukto-
riseringsavgiften för sina medlemmar. 
De nya beloppen som gäller är: Auk-
toriseringsavgift första året 600 euro 
engångsavgift för alla företag, oavsett 
storlek och antal anställda. Den årliga 
licensavgiften påföljande år är 100 euro 

per företag och 75 euro per auktori-
serad person i företaget. Den årliga 
licensavgiften är levande och justeras 
varje år beroende på hur många ålän-
ningar som är auktoriserade. Ju fl era 
desto mindre blir summan per person. 
På www.emil.aland.fi / fi nns mera att 
läsa om auktorisationens villkor. Mera 
info: mikael.erickson@emil.aland.fi   
eller via GSM 0400 634444.

EMIL r.f.

��   Nu på torsdag den 19 juni kl. 
18-20 spelar vi beachvolley på Lilla 
Holmens volleybollplan. Senast vi 
spelade var vi ett stort glatt gäng 
som kämpade hårt med att få bollen 
att hållas i luften ;) Vi fortsätter 
kämpa och blir bara bättre, så kom 
med du också! Vi ses!

Regnbågsfyren
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Kom ihåg

OBS! Det händer

Gratulerar  70 år

Gratulerar 80 år

Nygifta
Jenny Sundin och Richard Karlsson, båda från Hammarland, 
vigdes i S:ta Catharina kyrka lördagen den 14 juni. Makarna 
tar det gemensamma namnet Karlsson. Vigselförrättare var tf 
kyrkoherde Gunnevi Styrström.  Foto: GEFOTO

ELOF
JOHANSSON
Namn: Elof Johannes Johans-
son.
Född: den 25 juni 1938 i Jo-
mala.
Bor: i Mariehamn.
Yrke: pensionerad linjelots.
Familj: hustru Dolores, dot-
ter Gunilla med make Thor-
Björn och deras barn Linus 
och Fanny samt dottern Elin-
da med sambo Johan.
Födelsedagen: fi rar inte. Ju-
bilaren undanber sig all upp-
vaktning.

HENRIK
WALLGREN
Namn: Lars Henrik Wall-
gren.
Född: den 25 juni 1928 i Hel-
singfors.
Bor: halva året på Föglö 
Prästlandet, halva året i Hel-
singfors.
Yrke: professor i zoologi.

Intressen: har studerat 
havsörnarna i den åländska 
skärgården under ett 30-tal år, 
ägnar sig numer mestadels åt 
ett stilla liv på torpet som varit 
i familjens ägo sedan 1926.

Familj: hustru Karin Forsi-
us-Wallgren, barnen Carina, 
Thomas och Matias med fa-
miljer, åtta barnbarn.

Födelsedagen: fi ras enbart 
inom familjen.

Funktionshindrade i Lett-
land lever under synnerligen 
svåra villkor. Staten bidrar 
varken med hjälpmedel el-
ler medicin, bara att få tag 
på en krycka är svårt. De få 
rullstolar som finns har näs-
tan alltid kommit med hjälp-
sändningar från utlandet.

– Utan den utländska hjäl-
pen skulle situationen vara 
fruktansvärd, säger Mara 
Hincenberga.

För drygt en vecka se-
dan körde en åländsk buss 
med en stor hjälpsändning i 
trunken fram till porten vid 
Maras hem i Auce i södra 
Lettland. I bagaget fanns 
allt från kläder och skor till 
leksaker och till och med ett 
kylskåp.

Hjälper på heltid
Det var tredje gången som 
Helena Selander från Sund 
och Müse Wrede från Ma-
riehamn dirigerade hjälp till 
just Mara Hincenberga, en 
kontakt de har fått via Vita 
Leite i Eckerö.

Mara Hincenberga är ut-
bildad sjuksköterska och 
under de senaste 21 åren, 
sedan hon själv invalidisera-
des och dessutom födde ett 
handikappat barn, har hon 
ägnat sitt liv åt att hjälpa an-
dra på heltid.

Hon kämpar inte bara för 
att barnhemsbarnen där hon 
bor skall få det bättre utan 

hon till och med adopterar 
en del av dem! Av samman-
lagt sju barn är tre hennes 
egna och fyra barnhems-
barn.

Stor fattigdom
Dessutom tar Mara hand om 
73 funktionshindrade barn i 
olika familjer.

– Det är främst till dem 
sakerna från Åland skall, 
berättar hon.

– Medicin i Lettland är så 
dyrt att familjer med handi-
kappade barn ofta lever i stor 
fattigdom, de har helt enkelt 
inte råd med annat. Varje klä-
desplagg och bruksföremål är 
därför till enorm hjälp.

Mara Hincenberga berät-
tar också att hon kämpat 
länge för att få en rullstol åt 
ett av barnen, nu hade hon 
äntligen lyckats få en done-
rad från Finland.

I den åländska bussen 
fanns ett 20-tal trädgårdsen-
tusiaster som också hade bi-
dragit till att samla in saker 
till förmån för Mara Hincen-
bergas barn.

Helena Söderlund jobbar 
på daghemmet Gullvivan i 
Lemland och hon berättar 
att alla barn där hade do-
nerat var sitt mjukisdjur till 
barnen i Lettland.

– De var riktigt stolta då 
de lade sina leksaker i lådan, 
säger Helena.

– Leksakerna packar jag 
in och sparar till julen, jag 
försöker se till att varje barn 
skall få en julklapp, svarar 
Mara Hincenberga.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Foto: SEPPO SARKKINEN

Hjälp nådde Lettland

Kärt återseende. Helena Selander, till vänster, fi ck ett 
varmt och glatt mottagande av Mara Hincenberga då hon för 
drygt en vecka sedan åter kom med åländsk hjälp till lettiska barn.

Flera funktionshindrade 
lettiska barn kan nu vänta 
sig ett mjukisdjur från 
Lemland i julklapp.

Leksakerna från dag-
hemmet Gullvivan fanns 
med i den åländska hjälp-
sändning som för drygt 
en vecka sedan nådde sin 
slutdestination.

��  Agility.ax: Agilityträning 
med Annica Aller 26-27.6. Ännu 
finns några platser lediga. Både 
medlemmar och icke medlemmar 
välkommna. Obs! Små tränings-
grupper med max fem deltagare. 
För anmälan och mera info www.
agility.ax eller ring 040 514 7954/
Maria.

��  Eckerö marthaförening: 
Utfärden till Havsvidden 23.6, bilen 
avgår kl 12.00 från Mat-Nichen. 
Vid förhinder meddela Lisbeth.

��  Folkdansarna på Åland: 
Planerad kurskväll till tisdagar kl 
17.30. Norgeresenärerna träffas 
lördag 28.6 vid Vikingterminalen 
för att packa in bagage i bussen 
kl 06.45-07.00. Vi får besök av 
estniska folkdansare och sångare 
25-28.7. Reservera kvällen fredag 
25.7 för Prästö. Trevlig midsom-
mar!

��  Folkhälsan i Lumparland: 
Simskolan vid kyrkbron i Ka-
pellviken blir i år 23.6-4.7. OBS! 
Inskrivning söndag 22.6 kl 18.00. 
Simlärare är Elin Manselin. Barn 
födda -03 eller tidigare kan skrivas 
in. Har du frågor kan du kontakta 
våra simombud: Diana Karlsson 
tel 35 737 och Lena Andersson tel 
35 657.Välkomna med!

��  Långskata väglag: Årsmöte 

måndag 23.6 kl 18.00 på Lem-
lands kommunkansli.

��  Norra Ålands pensionärer: 
Bussutfl ykt till Föglö onsdag 16.7. 
Bussen avgår från Kroklund kl 11.00 
via Kvarnvo, Godby, Gölby, Marie-
hamn. Vi äter lunch på gästhem 
Enigheten därefter till Ninas Café 
för kaffe och jordgubbstårta. Dagen 
avslutas i Föglö kyrka. Vi spelar och 
sjunger som vanligt. Info och anmä-
lan: Sundqvists buss 22 570 senast 
fredag 11.7 kl 16.00.

��  Ålands Biblioteksförening: 
Medlemmar i ÅBF! Kom ihåg att 
anmäla er till Sälskärsutfl ykten i juli. 
Datum är nu ändrat till den 16.7 pga 
för få anmälningar. Intresserade 
tar kontakt med Kerstin tel. 37 838 
eller bokar direkt till cykelfärjan tel. 
0400 229 149.

��  Ålands fl icklottor och 
soldatgossar:  Historikboken har 
kommit !..... och utdelas gratis till 
medlemmarna (som betalt årsavgif-
ten) torsdag 19.6 kl. 18-19 i klubblo-
kalen i Gamla Tullhuset. Senare vid 
höstens månadsmöten eller enligt 
överenskommelse.

��  ÖSUF: Midsommartalka onsdag 
18.6 kl 18.30, korvgrillning efteråt, och 
torsdag 19.6 kl 18.30 på Högtomt. Ta 
gärna med egen sekatör, handskar och 
sax! Välkomna med!

ONSDAG 18.6

INVIGNING
� �  Mariehamns fl ygplats kl 
13.00. Invigning av midsommar-
stången i avgångshallen. 
� Intåg tillsammans med 
Ålands spelmansgille.
� Hälsningstal av fl ygplatschef 
Jim Häggblom.
� Ålands spelmansgille upp-
träder.
� Trafi kminister Runar Karlsson 
inviger midsommarstången.
� Per-Olof Jansson från Ålands 
Hemgård berättar om midsom-
marstångens symboler.
� Ålänningens sång.

MUSIK
� �  Lumparlands kyrka kl 
19.00. Stephanie Jörgensen, 
sång och Carl Micael Dan, 
orgel och piano.

MIDSOMMARSTÅNG
� �  Finström Rosengård 
kl 13.00. Stångresning. Un-
derhållning med Kalle Lund, 
Uffe Andersson och Christer 
Liewendahl.
 
NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Dj.
� �  Parks bar kl 22.00. 
Alan Parry.
� �  Dinoas bar kl 22.00. 
Made in Thailand.

SOMMARMARKNAD
� �  Eckerö torg,Storby 
kl 10.00-15.00. Traditionell 
marknad.

TEATER
� �  Lemland Pellas kl 
19.00. ”Kanelboden”. Komedi 
av Mirjam Öberg. Regi: Kent 
Ekstedt.

TIVOLI
� �  Östra utfarten kl 
12.00-21.00. Tivoli.

VANDRING
� �  Start från Torget i 
Mariehamn kl 18.00. Syd-
bok och valnöt, exotiska träd i 
Mariehamn. Botaniska vand-
ringar med Eeva och Carl-Adam 
Haeggström.

TORSDAG 19.6

BINGO
� �  PAF Casino kl 19.00. 
IFK bingo.

LOPPIS
� �  Mariehamn Torget kl 
17.00-21.00. Traditionell loppis.

MIDSOMMARSTÅNG
� �  Jomala Rönngården kl 
13.30.  Midsommarfest.
� �  Seglinge Aspliden kl 
19.00. Kransbindning och 
klädning av midsommar-
stången.
� �  Föglö Jyddö Ramhol-
men kl 18.00. Gemensam 
lövbindning.

MUSIK
� �  Lemlands kyrka kl 
19.00.  I midsommar. Gitarr 
Karis Sundström, sång, piano 
och orgel Carl Micael Dan.

 NÖJE
� �  Parks bar kl 22.00. 
Alan Parry.

� �  Dinos bar kl 22.00. 
Made in Thailand.

� Under våren har Marie-
hamns diakoniförening ar-
rangerat ett lotteri till förmån 
för Moder Teresasystrarnas 
transport av fi ltar från Hel-
singfors till Indien. 

Filtarna balas och plastas 
och transporteras i container. 
Eftersom ressträckan är lång 
blir transporten kostsam. 
Anledningen till att man 
oftast skickar iväg fi ltar just 
till Indien är att där fi nns det 
största antalet systrar som 

kan hjälpa till att distribu-
era fi ltarna. Filtarna delas 
ut främst bland hemlösa i 
Calcutta.

Lottförsäljningen in-
bringade 400 euro, dess-
utom bidrog Finström-Geta 
församlings syförening med 
200 euro.

– Arrangörerna vill tacka 
alla som på olika sätt bidragit 
till det fi na resultatet, hälsar-
diakonissa Lisbet Nordlund. 
(ka-f)

Lotteri förde
fi ltar till Indien
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SOMMAR!
Kryssa med våra fina fartyg till Tallinn och
Helsingfors. 

Tallinn fr 71,- /B2-hytt.
Du har ungefär åtta timmar på dig att 
upptäcka Tallinn.

Helsingfors fr 125,- /B2-hytt.
Följ med våra flotta Silja-fartyg på en 
kryssning fylld av upplevelser. Välj bland
flera restauranger – bl a Happy Lobster,
Östersjöns bästa skaldjursrestaurang.

För bokning: Tallink Silja, Torggatan 14, tel 16 711.
I priset ingår bränsletillägg. Serviceavgift 5,- tillkommer 

vid betalning i biljettbyrån eller i terminalen.
www.tallinksilja.fi

Erik Karlsson tycker att det 
är viktigt att värna om skär-
gårdskulturen och de lokala 
utövarna. Han är själv aktiv 
träkonstnär och är en av ut-
ställarna i årets sommarut-
ställning. 

Men han är också arrangör 
och ser möjligheterna med att 
bjuda in konstnärer från an-
nat håll. Från och med i år har 
utställningen i turistinforma-
tionen i Föglö Degerby därför 
en gästkonstnär.

Internationella inslag
Först ut är Judy Kuitunen 
som har en keramikverkstad 
i Mariehamn. Ursprungligen 
kommer hon från England, 
och det är just hennes kon-

takter där som Erik Karlsson 
hoppas kan vara värdefulla 
för konstnärer med anknyt-
ning till Föglö.

– Det skulle vara fantastiskt 
om England skulle intressera 
sig för oss. Tänk om övriga värl-
den ska få upp ögonen för konst 
från Föglö och vi skulle kunna 
ha ett aktivt utbyte, säger han.

Kerstin Wahlbeck ställer 
även ut sina alster i akvarell. 
Hon har rötter i Föglö men 
i och med att hon numera är 
Madridbo ger även hon årets 
utställning en internationell 
dimension. 

Visar bredd
Ytterligare en av konstnä-
rerna som ställer ut är Anna 
Sundblom. Nya Åland skrev 
i våras om hennes konstverk i 
plåt och gjutjärn då hon ställ-
de ut i Föglös bibliotek.

Ett smakprov ur den kan 

man nu också skåda på tu-
ristinformationen. Bland an-
nat visas hennes tre kuber i 
gjutjärn liksom en väggrelief 
i samma material där kropps-
delar syns gjutna i natur-
lig storlek. Hon berättade i 
samband med utställningen i 
våras att det uttryck hon vill 
förmedla med avgjutningarna 
och de stränga kubformerna 
var känslor av instängdhet 
och förtryck. Så i kontrast till 
den känslan fi nns även hennes 
konstverk ”Hand” från 2006 
med i utställningen.

– Den fi nns med för jag 
tycker att den symboliserar 
en person som sträcker ut sin 
hand till Bryssel och påvisar 
att vi behöver varandra, säger 
Erik Karlsson.

Utställningen på Föglö tu-
ristinformation håller öppet 
fram till mitten av augusti.

Text & foto: MARIA NYQVIST

Föglökonst på väg ut i världen

Förmedlar naturens själ. Erik Karlsson arbetar främst i sjödränkt trä. Här står han framför sitt alster ”Föglö en idyll i skär-
gården – ett strandhugg på Björkör”. Han menar att det är symboliken för ett paradis i skärgården. Där fi nns allt som är naturens själ 
– fåglar, ägg och sten. 

Föglös turistinformation 
har tidigare varit ett forum 
för lokala konstnärer.

Men nu vill man skapa 
kontakter utanför kom-
mungränserna och ännu 
hellre ute i världen.

Som ett första steg visar 
Judy Kuitunen, marieham-
naren från England,  sin 
keramik på sommarutställ-
ningen som öppnade i går.

Nytt inslag. Normalt fi n-
ner man Judy Kuitunens hand-
drejade keramik i det gamla 
mejeriet mitt i Mariehamn. I ett 
försök att knyta nya kontakter 
har arrangören Erik Karlsson 
bjudit in henne som den första 
gästkonstnären. 

Kärt återseende. Anna Sundbloms populära konstverk i 
främst gjutjärn fi nns nu återigen till beskådning i Föglö. Efter en 
lyckad utställning i Föglö bibliotek fi nns nu möjligheten att ta del 
av hennes alster i Föglö turistinformation. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Franciskusfesten 
på Kökar fi rar
30 år i år den 4-6 juli. Jubi-
leumsåret till ära framförs 
en nyskriven dockteaterföre-
ställning i franciskuskapellet, 
som producerats av förfat-
taren Katarina Gäddnäs och 
dockmakaren Riitta Niemi-
nen. I dockteaterensemblen 
medverkar också Ida Karls-
son och Alva Karlsson. 

I festligheterna medverkar 
även ärkebiskop emeritus 
John Vikström och Antonio 
Ricco, ledare för franciska-
nerorden i Italien. Fader 
Bernhard Thilagarayah från 
Sri Lanka/Italien och fader 
Zlatko Spéhar från Öster-
rike/Kroatien håller den 
katolska mässan. På lördagen 
den 5 juli hålls dessutom ett 
konstituerande möte där en 
förening ska grundas som i 
framtiden ansvarar för Fran-
ciskusfestligheterna på Kökar.

Vernissage på
Regnbågen,
konstens hus i Brändö by, 
blir det fredagen den 27 juni 
mellan 18 och 21. Sommarens 
gästutställare är textilkonstnär 
Birgitta Backman från Jakob-
stad som visar sin utställning 
Lappglädje och bildkonstnär 
Anita Hellström-Sandberg 
som ställer ut Skulpturala 
verk samt Konstkort och Me-
tallics. Utställningen pågår 
mellan den 27 juni och 20 
augusti. 

Ålands Slöjd
och konsthantverk
har gett ut en ny broschyr om 
hantverkarna på Åland. Den 
är gjord av Rita Jokiranta och 
presenterar 33 hantverkare 
eller konsthantverkare med 
produktbild, kontaktuppgif-
ter och försäljningsställen. 
Broschyren är tryckt i 10 000 
exemplar och beräknas räcka 
i två säsonger.

Böcker som
passion
heter en aktuell dubbelutställ-
ning på Nationalbiblioteket i 
Helsingfors, som presenterar 
boksamlare från 1600-talet till 
vår tid. Utställningen hålls i 
Nationalbibliotekets Kupolsal 
och Galleri fram till den 15 
november i år, den öppnade 
15 maj. 
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Under några intensiva dagar 
i augusti skall tio unga sång-
are drillas av proffs Resultatet 
blir två operor som sätts upp i 
Badhuspaviljongen den 22- 24 
augusti

Sångarna har drygt en vecka 
på sig att öva in de musikstyck-
en som ska framföras. Regissö-
rerna Daniel Helfgot och Pat-
rik Bergner erbjuder dem sin 
professionella ledning tillsam-
mans med pianisterna Mikael 
Nellborn och Christen Stubbe 
Teglbjaerg.

Arrangörer är Opera.ax och 
produktionsbolaget Frisk & Si-
monsen.

Professionella talanger
Catherine Frisk Grönberg, 
Kjell Frisk och Stefan Simon-
sen berättar för Nya Åland om 
den nyfödda sommarakademin. 

– Intresset för deltagande har 
varit mycket stort. Vi förmodar 
att det är de stora namnen så 
som Helfgot och Bergner som 
lockat så många. Daniel Helf-
got är en världsberömd regissör 
från Kalifornien, och Bergner är 
välkänd från Stockholms ope-
rastudio. För att garantera hög 
klass på slutprodukten så har de 
unga sångarna valts ut genom 
auditions. Dessa har stått öppna 
för såväl ålänningar som utlän-
ningar, berättar Catherine Frisk 
Grönberg.  

Av fyrtio sökande valdes tio 
stycken ut. Fem av dessa är 
ålänningarna Sofi e Asplund, 
Jhonny Ahlström, Philip Björk-
qvist, Sofi e Österberg och Freja 
Frisk. De övriga fem kommer 
från Sverige: Alexandra Büchel, 
Johanna E. Martell, Mikael 
Englund, Simon Peterson och 
Johann Dornwalt. Samtliga av 
dessa studerar musik på hög-
skolenivå, och har god scenisk 
erfarenhet.

– Vi vill visa den åländska pu-
bliken hur många verkliga mu-
sikaliska talanger det fi nns på 
Åland. De som medverkar i de 
här föreställningarna är mycket 
professionella och man kan 
förvänta sig att få se en hel del 
av dem i framtiden, framhåller 
Stefan Simonsen. 

Gynnar Åland
Catherine Frisk Grönberg me-
nar att det på Åland fi nns ett 
behov av en musikutbildning på 
en högre nivå, för sådana som 
vill fortsätta sina studier efter 

musikinstitutet. Tanken är att 
de som går kursen i framtiden 
skall kunna tillgodoräkna sig 
den som högskolepoäng.

– Vi är övertygade om att 
detta kan passa Åland, här där 
såväl turism som kulturliv är nå-
got man satsar stort på. Opera.
ax kan bli en säsongsförlängare, 
välbesökt av såväl ålänningar 
som turister, tror Catherine 
Frisk Grönberg. 

Komisk kväll
Fyra föreställningar ges och pro-
grammet går i skrattets tecken, 
med tre operor om vardera fyr-
tio minuter. Två av dessa - ”Te-
aterdirektören” av W A Mozart 
och ”If the cap fi ts” av Geoffrey 
Bush, framförs av sommaraka-
demins elever. Därutöver gäst-
spelar Opera på Ungskär,  med 
”Den sköna Galathea” av Franz 
von Suppé.

– Det rör sig om korta och 
lättsamma stycken - i ”If the 
cap fi ts” driver man till exempel 
med sångare i allmänhet och 
med operakulturen i synnerhet. 
Vi fann dessa operor lämpliga 
såväl form- som innehållsmäs-
sigt. I framtiden kan det även 

bli aktuellt med skräddarsydd 
musik för detta evenemang, sä-
ger Kjell Frisk. 

– Mellan uppträdandena 
ges två pauser, som också de 
skall erbjuda något utöver det 
vanliga. Utan att avslöja för 
mycket kan vi säga att det blir 
något sött, något salt och något 
att dricka, säger Simonsen lite 
hemlighetsfullt. 

Sponsorer
Projektet har fått stöd av bland 
annat Nordens Institut på 
Åland, Svenska kulturfonden, 
Ålands kulturdelegation och 
Ålands musikinstitut, men även 
av företag och privatpersoner. 

– Vi är alltjämt i behov av 
ekonomiskt stöd, och söker 
hela tiden efter nya sponsorer. 
Om någon är intresserad får de 
gärna höra av sig, säger Kjell 
Frisk.  

Catherine tillägger att all 
hjälp tacksamt tas emot. Om 
någon till exempel kan hysa in 
någon av kursdeltagarna så får 
de gärna ta kontakt. 

LINNEA TILLEMA
linnea.tillema@nyan.ax

Operaakademi siktar högt

Föräldrar till nyfödd sommarakademi. Kjell Frisk, Catherine Frisk Grönberg och 
Stefan Simonsen är arrangörerna bakom Opera.ax.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Att etablera en högklassig 
musikdramatisk produk-
tion på Åland - det är 
målsättningen för som-
marakademin Opera.ax, 
som arrangeras för första 
gången i år.
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22 -28 juni 2008 
söndag 22.6. kl 11.00  JOMALA kyrka 
FESTHÖGMÄSSA  Stefan Snellman, celebrant, kören Schola 
Olaus Petri, Valter Maasalo, dirigent, Folke Forsman, orgel 

söndag 22.6. kl 20.00  JOMALA kyrka 
ÖPPNINGSKONSERT  Jenny Carlstedt, mezzosopran,       
Nonna Knuuttila, violin, Folke Forsman, orgel, Helsingfors 

måndag 23.6. kl 20.00  MARIEHAMN S:t Görans kyrka
OLIVIER MESSIAEN 100 ÅR  Erik Boström, orgel, Stockholm 

måndag 23.6. kl 20.00  FÖGLÖ kyrka
KONSERT  Kören Schola Olaus Petri, Valter Maasalo, dirigent,    
Folke Forsman, orgel, Helsingfors 

tisdag 24.6. kl 12.00  MARIEHAMN S:t Görans kyrka
BARNKONSERT  Erik Boström, Kaj-Gustav Sandholm 

tisdag 24.6. kl 20.00  FINSTRÖMS kyrka
ORGELKONSERT  Kaoru Hiyama, Hiroshima, Japan 

onsdag 25.6. kl 20.00  MARIEHAMN S:t Görans kyrka  
PARIS HÄLSAR MARIEHAMN  Andrzej Chorosinski, orgel, 
Warszawa, Polen 

torsdag 26.6. kl 20.00  SUNDS kyrka
ORGEL, VIOLIN & KLASSISK GITARR  Andres Uibo, orgel, 
Mari-Liis Uibo, violin, Heiki Mätlik, gitarr, Tallinn, Estland 

fredag 27.6. kl 12.00  MARIEHAMN S:t Görans kyrka
BACH VID LUNCHTID  Alexander Fiseisky, orgel, Moskva, 
Ryssland 

fredag 27.6. kl 20.00  SALTVIKS kyrka  
RESA GENOM ITALIEN 1600-1900 TALET  Ennio Cominetti, 
orgel, Varenna, Italien 

lördag 28.6. kl 14.00  SOTTUNGA kyrka 
ORGEL & FLÖJT  Duo Consonantes: Joanna Woszczyk-
Garbacz, flöjt, Jakub Garbacz, orgel, Lódz, Polen 

lördag 28.6. kl 14.00  VÅRDÖ bönehus
BUXTEHUDE: MEMBRA JESU NOSTRI  Orkester, kör         
och solister från Ålands Musikinstitut, Kjell Frisk, dirigent,     
Henryk Gwardak, orgel 

lördag 28.6. kl 20.00  MARIEHAMN S:t Görans kyrka
AVSLUTNINGSKONSERT  Olivier Vernet, orgel, Frankrike 

___________________________________________________________________________ 

Programblad 10/15 EUR vid ingången. Programbok gratis             
Info tel. +358 50 5550355  +358 400 796307 

festival@aland.net        www.alfest.org 

På grund av ändringar i tidtabellen på linjen 
Mariehamn–Kapellskär ändrar turlistan på 
linje 5, Mariehamn–Lemland–Lumparland och 
v.v. enligt följande:

Lördagar och söndagar
AVGÅNG från Mariehamn 16.05, via Söderby 16.25, 
Svinö färjfäste 16.40, Klemetsby 16.51, ankomst till 
Långnäs 16.55. 

AVGÅNG från Långnäs 17.30, via Svinö färjfäste 17.45 
(avgång senast 17.50), Söderby 17.55, ankomst till 
Mariehamn 18.15 (via Viking Line vid behov). 

AVGÅNGEN 17.05 från Mariehamn till Långnäs med 
retur kl. 18.00 inställs. 

Ändringen gäller under tiden 21.6–17.8.2008.

Ändring i helgtrafiken 
på linje 5

www.williamsbuss.fi

Årets artister, runt 40 till anta-
let, kommer från Finland, Sve-
rige, Estland, Ryssland, Polen, 
Italien, Frankrike och Japan. De 
tretton konserterna ska bjuda 
på olika teman så att besökarna 
har möjlighet att lättare välja ef-
ter eget intresse och smak. 

I år fi ras också speciellt den 
franska kompositören Olivier 
Messiaens födelse, som skulle 
ha fyllt 100 i år. Konserten Oli-
vier Messiaens 100 år med or-
ganist Erik Boström från Stock-
holm går av stapeln på måndag 
den 23 juni klockan åtta i S:t 
Görans kyrka i Mariehamn.

– Messiaens musik är speciell 
och mycket svår att beskriva. 
Han var en stor naturvän och 

är också känd för sina kompo-
sitioner som imiterar fågelsång, 
berättar Henryk Gwardak som 
är ordförande för föreningens 
styrelse.

För att också den oinsatta ska 
få större behållning av konser-
terna kommer Erland Matts-
son att hålla en kort presenta-
tion inför varje stycke vid varje 
konsert. Gwardak hoppas också 
att fl ygbladet och programbo-
ken ska hjälpa vid lyssnandet.

– Det är alltid positivt för för-
ståelsen av verken ifall man kan 
lära sig lite om dem på förhand, 
därför har vi i år bett om en kort 
inledning till varje stycke.

Öppningskonserten hålls på 
söndag den 22 juni klockan åtta 
i S:t Olofs kyrka i Jomala. Där 
medverkar en trio med åländska 
Jenny Carlstedt som mezzoso-
pran tillsammans med violinist 
Nonna Knuuttila och organist 
Folke Forsman från Helsing-
fors. Lokalt blir det också i 
Vårdö bönehus på lördag den 
28 juni, då Ålands musikinstitut 
presenterar kör, orkester och 

solister från institutet. Som di-
rigent fungerar Kjell Frisk, vid 
orgeln sitter Henryk Gwardak.

Långväga gäster
Den mest långväga gästen till 
årets orgelfestival är organisten 
Kaoru Hiyama från Hiroshima 
i Japan, hon uppträder i S:t Mi-
chels kyrka i Finström på tisda-
gen den 24 juni klockan åtta. 
Hiyama har medverkat i orgel-
festivalen två gånger förut, åren 
1985 och 1987.

Franskt tema blir det onsda-
gen den 25 juni, då konserten 
Paris hälsar Mariehamn hålls i 
S:t Görans Kyrka i Mariehamn 
av Andrzej Chorosinski från 
Warszawa, Polen. Också Cho-
rosinski har deltagit förut, han 
var i själva verket en av dem 
som grundade festivalen för 
33 år sedan. Chorosinski spe-
lar hela den femte symfonin av 
Charles Maria Widor, vilket är 
något ovanligt.

– Vanligtvis brukar man bara 
höra toccatan, men den här 
gången har vi mer eller mindre 
beställt hela symfonin. Den är 
otroligt fi n när man hör den i sin 
helhet, med många fi na klanger 
och färger.

För den som gillar Bach är 
årets festival ett säkert kort, 
enligt Gwardak. Fredagen den 
27 klockan 12 bjuder Alexan-

der Fiseisky från Moskva på 
konserten Bach vid lunchtid i 
S:t Görans kyrka i Mariehamn. 
Fiseisky är en mycket känd rysk 
organist.

Väntar 1000 personer
Också i år blir det en barnkon-
sert, den här gången är det Erik 
Boström och Kaj-Gustav Sand-
holm som står för programmet 
i S:t Görans kyrka klockan åtta 
på tisdagskvällen.

– Det blir ett spontant och im-
proviserat program med mycket 
kontakt med publiken. De visar 
hur orgeln fungerar och pratar 
en del kring det de spelar, be-
rättar Gwardak.

Barnkonserten brukar vara 
populära, de senaste åren har 
den besökts av runt 100 barn. 

Orgelfestivalen som helhet 
brukar dra runt 1000 personer, 
med mellan 50 till 100 besökare 
per konsert. Festivalen spons-
ras av ett stort antal aktörer på 
Åland.

– Utan hjälp utifrån skulle 
festivalen aldrig vara möjlig, vi 
är otroligt tacksamma över alla 
våra sponsorer, säger Gwardak.

Information om festivalen 
kan man hitta på www.alfest.
org.

SARA OTHMAN
sara.othman@nyan.ax

528 468

Orgelfest med något för alla
Årets orgelfestival, den 
trettiofjärde i ordningen, 
bjuder på tretton konserter 
i åtta kommuner.

Såväl barn och ungdo-
mar som inbitna musik-
älskare ska hitta något i 
programmet, lovar festival-
chefen Henryk Gwardak.

Såväl barn 
och ung-
domar som 
inbitna 
musikäls-
kare ska 
hitta något 
i program-
met, lovar 
festivalche-
fen Henryk 
Gwardak.
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I onsdags kunde man under 
rubriken ”Obs, det händer” 
läsa att den som infann sig 
klockan sju på kvällen ut-
anför Kattby gamla café i 
Hammarland kunde delta i 
en vandring till blommande 
guckuskor. Det lät lockande 
och Nya Ålands fotograf och 
reporter packade stövlarna i 
bilen och körde västerut.

På parkeringen i Kattby 
fanns ett dussin vandrings-
klädda kvinnor i alla åldrar.

– Jaha, vem är det som ar-
rangerar det här då, undrade 
undertecknad.

– Det är nog bara jag som 
är lite tokiger som alltid, 
svarade en dam glatt.

Damen i fråga är krutgum-
man Elvi Holmström som är 
en av Ålands flitigaste och 
ivrigaste vandrare.

Magnifi k kvällssol
Den här onsdagskvällen 
skulle Elvi ta gruppen till 
Bovik för att beundra det 
stora bestånd av guckuskor 
som växer där. Men det var 
inte tu tal om att ta den ra-
kaste vägen, tvärtom - Elvi 
hade bestämt sig för att visa 
upp det vackraste trakten 
har att erbjuda.

Vandringen började med 
en tur runt Berghamn. Vi 
klättrade över taggtråd, häl-
sade på några kor och klätt-
rade upp för ett berg. Utsik-
ten över den norra infarten 

till Marsundet var magnifik i 
kvällssolen.

Fuktig strandäng
På andra sidan berget mötte 
de första orkidéerna oss i en 
fuktig strandäng. Inte gucku-
sko men Sankt Pers nycklar, 
grönvit nattviol, tvåblad och 
mängder av vit skogslilja.

Ungefär en kvart senare 
var vi framme vid det utlo-
vade guckuskobeståndet i 
Bovik.

För många år sedan väx-
te här tiotals exemplar av 
den sällsynta orkidén, i dag 
handlar det om hundratals 
om inte tusentals.

Är inhägnad
Växtplatsen är inhägnad 
med både nät och taggtråd 
och landskapsregeringen 
har satt upp väl synliga skyl-
tar om att det är förbjudet 
att röra växten.

Men den allra största an-
ledningen till att guckuskon 
har fått leva och föröka sig i 
fred just här är nog ändå fa-
miljen Boström.

Rudolf Boström är den an-
dra generationen som håller 
ett valande öga på de som 
rör sig i området och visst 
har han under årens lopp 
fått en och annan inblick i 
botanisk brottslighet.

Kriminell verksamhet
– En gång kom det en buss 
från Rovaniemi och tanter-
na skena ut med skyfflar och 
kassar, berättar Rudolf.

Han gick genast fram till 
sällskapet och förklarade att 
man nu minsann var inne på 
kriminell verksamhet men 
han fick bara ohövliga kom-
mentarer till svar.

– Då blev jag så arg att 
jag tog en kasse från en av 

kvinnorna och så tömde jag 
ut både guckusko och mylla 
över hennes huvud!

En kaffetår
Vid guckuskorna skiljer vi oss 
från resten av sällskapet för att 
ta oss rakaste vägen tillbaka till 
bilen och stan. Då hade vi gått i 
en och en halv timme.

Elvi Holmström och hennes 
vandringsgrupp fortsatte dä-
remot glatt vidare, de var bara 
halvvägs.

En tur till Slottskär och en 
kaffetår i naturen stod fortfa-
rande på programmet.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

Med vandringsskor bland guckuskor

Värdefull syn. Den mycket säregna orkidén guckusko blir allt mera sällsynt. Men i Hammarland ökar det välbevakade beståndet.

Ett dussin hurtiga damer 
begav sig förra veckan ut i 
Hammarlandsskogarna för 
att beskåda och beundra 
den fridlysta orkidén 
guckusko.

De blev rikligt belönade 
- guckuskon bjuder näm-
ligen på storslagen blom-
ning i år.

Orkidéväktare. Rudolf 
Boström bor alldeles i närheten 
av det stora beståndet guckusko 
och håller ett ständigt beskyd-
dande öga över rariteterna.

Vandringsdamer. Flera av de damer som deltog i guckuskovandringen kände inte varandra. 
Men alla visste vem Elvi Holmström var och det räckte mer än väl för att ställa upp.

Vandringsledare. Elvi 
Holmström rör sig dagligen ute 
i naturen och har ett brinnande 
intresse för växter.

Guckusko (Cypripedi-
um calceolus) är sällsynt 
både i Finland och i Sverige. 
Den vill ha en kalkrik och fuktig 
växtplats för att trivas.
Enligt den virtuella fl oran publice-
rades de första  fynduppgifterna 
i Rudbecks Hortus botanicus 
1685.

Vit skogslilja (Cepha-
lanthera longifolia) 
är visserligen den vanligaste av 
skogliljorna men räknas ändå 
som sällsynt.
Bäst tycks den trivas på de kalk-
rika öarna i Östersjön. 
Första fynduppgift är från 1662, 
då fann man den vita skogsliljan i 
Slite på Gotland.

Grönvit nattviol (Pla-
tanthera chlorantha) 
är en av våra vanligare orkidéer. 
Den skiljer sig från valig nattviol 
genom att den inte doftar och är 
större. Den kalls också ibland för 
falsk nattviol.
Första fynduppgift är troligen, 
enligt den virtuella fl oran, från 
1600-talet, då Rudbeck omnäm-
ner en art som kan vara grönvit 
nattviol.

Tvåblad (Listera 
ovata) är, enligt den vir-
tuella floran, vanlig i kalkrika 
trakter men sällsynt på andra 
ställen. Man har känt till väx-
ten sedan 1600-talet.
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Johan Larsson
Epost: johan.larsson@nyan.ax

Telefon: 528 478

Sportens kom ihåg

Det var ett märkligt väder i 
Gardemoen. Och det var också 
det märkliga vädret som tillslut 
fällde avgörandet. För trots 
lite motorproblem kunde John 
”Pirkka” Karlsson köra sig till 
startposition fyra i A-fi nalen. 
Men det var då det märkliga 
vädret fi ck sista ordet.

– Dessvärre valde vi fel däck i 
A-fi nalen och gick på regndäck. 
Men det torkade upp till fi na-
len, säger Karlsson. 

Fick en bra start
Karlsson var ändå snabb ut i 
starten och efter att två bilar 
framför honom krokade sam-
man kunde han köra upp i led-
ningen. En ledning han behöll 
under två varv men sedan tor-
kade det upp och Karlsson blev 
omkörd av den slutliga segraren 
Tom Daniel Tånevik. Som gi-
vetvis inte körde på regndäck.

– Det är svårt när vädret skif-
tar. Men man måste välja något 
däck, säger Karlsson. 

Trots att banan torkade upp 

kunde Karlsson ändå behålla 
sin andraplats loppet ut. Trean i 
mål körde också med regndäck 
och Karlsson märkte att även 
han hade problem. Samtidigt 
gjorde Karlsson ett bra lopp 
rent taktiskt.

– Jag gjorde rätt avvägningar 
med alternativspåren och jag 
kom bra ut i starten, säger han.

Kör för guld
Nästa deltävling är inte förrän i 
början av augusti och Karlsson 
har fram tills dess på sig att se 
över den krånglande motorn.

– Det är frustrerande för vi 

har haft felet under alla tre del-
tävlingar men ännu inte listat ut 
vad det är.

Karlsson och hans Team 
Auto 23 ligger nu på en tred-
jeplats i sammanhangen vilket 
är den placering han kom på 
förra året. Men de siktar hö-
gre än så.

– Vi kör ju för guld men han 
som vann i helgen har totalled-
ningen så det blir nog svårt.

Två deltävlingar återstår och 
de körs 2-3 augusti och 27-28 
september.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

Silver för ”Pirkka” i Gardemoen

Medaljörerna. John ”Pirkka” Karlsson blev tvåa efter Tom 
Daniel Tånevik i supernational klass 2. På tredjeplats kom Kjetil 
Nygård.  
 Foto: www.pirkka.no

RALLY. Det blev en andra-
plats för John ”Pirkka” 
Karlsson i helgen. Efter 
tre deltävlingar i norska 
nationella mästerskapen i 
rallycross ligger Karlsson 
nu trea totalt.

Bilen. John ”Pirkka” Karlsson kör en Mazda RX7 med cirka 290 
hästkrafter. Foto: www.pirkka.no

Över 1.260 gymnaster och 40 
föreningar var i helgen sam-
lade i Grankulla för den tra-
ditionella gymnastikfesten. 
En fest som hålls vart fjärde 
år och från Mariehamns 
gymnastikförening var unge-
fär 40 gymnaster med.

– När vi kom dit var det 
mycket träning och det var 
långa dagar för gymnaster-
na. För många var det också 
första gången eftersom det 
bara är vart fjärde år, säger 
Mikaela Persson.

MGF var med i två pro-
gram under helgen och det 
ena var ett redskapsprogram 
tillsammans med andra för-
eningar. Men det var det 
egna programmet som var 
helgens höjdpunkt.

Bättre än förväntat
– Vi var med på galan och 
visade upp ett eget program. 
Det kändes lite speciellt för 
vi hade med så många olika 
åldrar och våra nioåringar 
var de yngsta som var med.

Gymnasterna från Åland 
var mellan nio och arton år 
och det egna programmet 
hölls lång nere i ett skydds-
rum. Men där fanns en stor 
läktare och ljussättningen var 
helt jättebra säger Persson.

– Det var ett dansnummer 
med akrobatik och olika lyft 

och så hade vi uppsydda 
kläder, säger hon. Det blev 
mycket finare än vad jag 
hade förväntat mig.

Övat hela våren
Så det blev verkligen en lyck-
ad helg för alla gymnasterna. 
Vilket är speciellt kul då då 

gymnastikfesten varit lite av 
målet med hela säsongen.

– Vi har övat på det här 
hela våren och haft extra 
träningar och att få visa upp 
det för en publik var helt 
fantastiskt, säger Persson.

Gymnastikfesten var just 
en fest och det arrangerades 

inga tävlingar. Alla delta-
gare bodde tillsammans och 
en gemensam parad hölls 
genom hela Grankulla.

– När man tävlar kan det 
lätt bli nervöst men det här 
är mer avslappnat och man 
utbyter idéer med varandra, 
säger Persson.

Under söndagens huvud-
fest var mer än 1.000 delta-
gare på plan samtidigt.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

Lyckad fest för gymnasterna

Dansuppvisning. Från vänster, bakre raden: Milena Iström, Jutta Stolt, Matilda Johansson, Andrea Karlsson, Vanessa Eriks-
son, Frida Johansson, Miranda Martens. Nästa rad; Mikaela Persson, Maria Brändström, Lisa Jansson. Längst fram Ida Eriksson och 
Josefi ne Eriksson.  Foto: PRIVAT

GYMNASTIK. Det var fest 
hela helgen. I alla fall för 
Mariehamns gymnastikför-
ening som var i Grankulla 
på gymnastikfest.

– Det gick väldigt bra, 
säger verksamhetsledare 
Mikaela Persson. Det var 
väldigt kul och vi kände 
oss stolta över att repre-
sentera Åland.

� SIMNING. Gustav Carlsson 
tog två bronsmedaljer under 
helgens ungdomsmästerskap på 
lång bana i Jyväskylä. Det första 
tog han på 100 meter ryggsim 
på tiden 1.07,65. En tid som 
samtidigt kvalifi cerade honom 
till FM. Det andra bronset tog 
Carlsson på 200 meter frisim.

Under tävlingarna sattes det 
dessutom två åländska rekord. 
Martin Hougberg på 800 meter 
frisim på 10.08,29 och i 4*50 me-
ter medley mixed på 2.14,39. (jl)

Två simbrons 
till Carlsson

� SEGLING. Till dagens mål-
gång av Archipelago Raid i 
Stockholm har Team ÅBIT 
med Ronny Haals och Jonat-
han Barck avancerat i place-
ringarna och låg under gårda-
gen på en 17:e plats.

Tisdagen började annars 
med utebliven vind och täv-
lingsledningen tvingades av-
bryta första etappen. Tävling-
en fortsatte sedan vid 11.30 
mot Sandhamn i en vind på 
fem meter per sekund.

I dag går båtarna i mål ut-
anför Djurgården under ef-
termiddagen. (jl)

Team ÅBIT 
avancerar i 
Archipelago Raid

��  Futurica Open: 25-26 juli, gratis 
innebandyturnering för 10-12 och 
13-16 år, killar och tjejer, anmäl lag till 
fl ojt@yahoo.com 

��  Nyanbommen: Motionsoriente-
ring vid Nabben i Mariehamn torsdag 
19 juni med start 18:30-19:30. Kontrol-
ler från ÅM-sprint och Skogsråddet. 

��  Ridkurs: Ridkurs med Craig 
Stevens, info sussi.frej@aland.net

��  ÅID/Cykel: Skarpnåtötempo 
28 km, i dag, onsdag. Start kl. 19.00, 
parkeringen vid Hammarvallen, Ham-
marland. 

��  ÅID/LIF-Friidrott: Ungdoms-
serien i friidrott, omg. 3, i dag, onsdag, 
18.30, i Bengtsböle, Lemland. An-
mälning tävlingsplatsen senast 18.00. 
Klasser och grenar: P/F 9 40 m, höjd. 
P/F 11 60 m häck, spjut. P/F 13 60 m 
häck, tresteg. P 15 100 m häck, höjd. 
F15 80 m häck, höjd.

��  ÅID-orientering: OL-cup 3 
tisdag 24 juni vid Degerby skola 
i Föglö. Färja från Svinö 17.45. 
Anmälan till ÅIDs kansli tel. 19170 
senast onsdag 18 juni.

��  ÅID-orientering: ÅM Sprint/
HippoCup II i dag, onsdag, vid Nabben 
i Mariehamn, första start 19.00.

��  Bänkskytte: Cup 6 HV 100m 
i dag, onsdag, 18.00 i Bredmo.

� SEGLING. Björn Hansen, 
från Alandia Sailing Team, 
och han besättning slutade 
på en sjundeplats i Korea på 
matchracingtouren. Det inne-
bar en prischeck på 18.000 
amerikanska dollar vilket mot-
svarar ungefär 11.600 euro.

Vann i Korea gjorde frans-
mannen Sébastien Col från K 
Challenge/French Match Ra-
cing Team. (jl)

Hansen slutade 
sjua i Korea

 I en sån här match är det till 
och med glädje i att vara boll.
 LASSE KINCH”
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Det var egentligen är någon 
snack om saken. IFK Marie-
hamn kunde enkelt manöv-
rera ut IFFK som hade det 
riktigt svårt att få till något 
anfall. Istället rullade IFK 
runt bollen utan att för den 
skull driva upp något enormt 
tempo.

Visserligen hade IFFK led-
ningen redan när matchen 
blåstes igång eftersom Weld-
son Juvenal satte en av de två 
straffar IFFK enligt cupens 
handikappsystem. 

Men det tog inte lång tid 

för IFK att kvittera. Redan i 
den 13:e minuten dök Mattias 
Wiklöf upp straffområdet och 
gjorde mål på nick efter en fi n 
hörna av David Carlsson.

Gav stabilt intryck
I målet för Finström stod IFK:
s testmålvakt Matti Salkojärvi 
och trots att han släppte in fem 
mål gjorde han ändå ett stabilt 
intryck. Inledningsvis hade 
han ett par fi na räddningar 
längs marken och han fångade 
upp det mesta i luftrummet.

– Han är en teknisk målvakt 
och han har allt som en idrotts-
man ska ha, säger Pekka Lyy-
ski.

Förutom att Salkojärvi in-
ledningsvis gjorde ett par fi na 
räddningar kommunicerade 
han dessutom väldigt mycket 
med försvarslinjen. Trots att det 
var helt nya spelare och en helt 
nu miljö han befann sig i.

– Han skulle säkert kommu-
nicera ännu mer om lagkamra-
terna kunde fi nska, säger Lyyski 
och tillägger att alla utom egent-
ligen Travis Binnion i IFK:s ba-
kre led förstår fi nska.

Men trots att Salkojärvi gjor-
de precis det han skulle under 
matchen kunde han inte för-
hindra IFK:s andra testspelare 

för dagen att göra 2–1 i den 31:
a minuten. Efter en fi n frispark 
från Binnion kunde August 
Bergman stöta bollen i mål.

– Han är en intressant kille, 
säger Lyyski.

Med sin storlek och sina 
fysiska egenskaper ser Berg-
man ut att vara en typisk 

straffområdesspelare men 
Lyyski såg även andra egen-
skaper under matchen.

– Han gör det enkelt för sig 
med en touch och gör många 
andra saker rätt. I dag räcker 
också hans teknik till.

För det var verkligen så att 
IFK inte behövde ta till sina 

absolut mest tekniska fötter 
för att besegra IFFK. David 
Carlsson gjorde 3–1 precis 
före halvtid och Mattias Wik-
löf nickade in sitt andra mål 
för dagen i den 59:e minuten. 
Med cirka fem minuter kvar 
kunde Amos Ekhalie snyggt 
placera in matchens sista mål.

Bra i Finström var Tomas 
Lindholm och i IFK briljera-
de återigen Mika Niskala på 
mittfältet.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

Mest intressant var 
lagets två testspelare

Enkelt för IFK 
i cupfi nalen

Två på test. Testspelarna Matti Salkojärvi och August Bergman visade upp sig i vars ett lag under cupfi nalen. IFFK:s Andreas 
Jansson, till vänster, och Fredrik Appel hjälpte sin för dagen nya målvakt så gott de kunde.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

ÅLANDSCUPEN, FINAL
IFK MARIEHAMN  5
IFFK    1

FOTBOLL. Det blev en 
behaglig resa för IFK Ma-
riehamn. Trots handikapp 
med ett måls underläge 
när matchen startade 
kunde de enkelt besegra 
IFFK med 5–1. I en match 
där IFK:s två testspelare 
kanske inte riktigt fi ck till-
fälle att visa vad de går för.

– Jag skulle förstås 
önska att det var en hår-
dare match, säger Pekka 
Lyyski.

Inför mötet med Grankulla 
IFK White hade IFK Ma-
riehamn Ytternäs vunnit en 
match och förlorat sex. En se-
ger i sista gruppspelsmatchen 
var därför viktig. Matchen 
mot Grankulla IFK böljade 
inledningsvis fram och tillbaka 
utan att klara målchanser ska-
pades. Men ju längre matchen 
led desto mer tog de åländska 
spelarna över. Efter att halva 
halvleken hade spelats gick 
IFK Mariehamn till ledningen 
efter att Per Lundberg avslu-
tat ett vackert anfall på bästa 
sätt.

Målet ledde till att IFK Ma-
riehamn tog över matchen 
ännu mer och det räckte inte 
länge förrän Gustav Axberg 
utökade ledningen genom ett 
långskott som smet in bakom 
en chanslös Grankulla IFK-
målvakt. 2–0 stod sig sedan till 
halvlekens slut och var minst 
sagt rättvist.

Nöjd kapten
I den andra halvleken redu-
cerade Grankulla IFK till 2–1 
efter bara några minuter. IFK 
Mariehamns spelare lät sig 
dock inte nedslås utan skapa-
de kort därefter en jättechans 
som nästan resulterade i ett 
3–1-mål. Det tredje målet kom 
istället några minuter senare 
när en Grankulla IFK-försva-

rare lobbade bollen över sin 
egen målvakt.

Följande mål var desto vack-
rare då Alex Henriksson sköt 
in en halvvolley från trakten av 
straffpunkten. Grankulla IFK 
var vid det här laget ett slaget 
lag men i matchens sista sekun-
der lyckades man ändå reducera 
till 4–2. Åt IFK Mariehamns se-
ger kunde man dock aldrig hota 
och de åländska spelarna fi ck 
med andra ord avsluta grupp-
spelet på allra bästa sätt.

Efter matchen är lagets kap-
ten, Filip Björklund, nöjd med 
sitt lags insats.

– Jag tycket att det fungerade 
jättebra jämfört med tidigare 

matcher, säger han om det egna 
lagets spel.

Björklund, som tillsammans 
med Joar Mathias Stefansson 
spelade säkert i försvaret, tyck-
er att det segern mot Grankulla 
IFK satt fi nt.

– Det var bra, säger Björk-
lund som trivs med att vara lag-
kapten för sitt lag.

– Det är väl roligt, säger han.
MARTIN PORTIN

martin.portin@nyan.ax
tfn 528 462

Foto: FREDRIK TÖRNROOS
foto@nyan.ax

IFK Mariehamn Ytternäs avslutade med vinst

Jubel. IFK Mariehamn-spelarna fi rar ett mål i segermatchen mot Grankulla IFK.

FOTBOLL. IFK mot IFK. 
Grönvitt mot Grönvitt. Det 
var inte lätt att skilja lagen 
åt när IFK Mariehamn Yt-
ternäs tog sig an Grankul-
la IFK White på Ytternäs 
sportfält. Förutom när det 
gällde målen, det vill säga. 
IFK Mariehamn vann näm-
ligen matchen med 4–2.

Tack. Spelarna i IFK Mariehamn och Ytternäs tackar varandra 
för en god match.

Nöjd kapten. IFK Marie-
hamns kapten Filip Björklund 
var nöjd med sitt lags seger.

På efterkälken. IFK Mariehamns spelare var för det mesta 
steget före sin motståndare. Här är dock fallet det motsatta.
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Mariehamns Stad, Tekniska nämnden 
utbjuder på totalentreprenad byggande av

 

”Miramargaraget”

Omfattning: 3150 m², innehållande 132 parkeringsplatser och 
teknikutrymmen. Pålningsarbete, anslutningsarbeten i biblio-
teket. Flyttning av el-kabelstråk, fjärrvärme- och  va- ledningar

En omgång anbudshandlingar per anbudsgivare erhålles från  
TV/ kansliavdelningen från 18 juni 2008. 

Slutna anbud märkta ”Miramargaraget”, skall  vara beställa-
ren tillhanda senast måndagen den 1 september 2008  kl 
15.00.

Närmare upplysningar erhålles av Lars-Göran Åström på tele-
fon 531571 eller Yvon Säll på telefon 0457-3433788.

www.mariehamn.ax

Entreprenadanbud

lediganslår en tillfällig 
tjänst som

utredare 
(100 %)

vid utbildnings- och 
kulturavdelningen, 
ESF-programmet, med 
tillträdelse enligt över-
enskommelse och till 
den 31 december 2008 
med möjlighet till för-
längning.

För ytterligare infor-
mation hänvisas till 
Ålands landskapsre-
gerings hemsida eller 
officiella anslagstavla.

Kontaktperson: pro-
gramansvarige Tomas 
Fellman, tel. 25 238 el. 
0457-3434 504.

A n s ö k n i n g s h a n d -
lingar skall vara land-
skapsregeringens re-
gistratur tillhanda 
senast den 2 juli 2008 
kl. 16.15.

Ålands 
landskapsregering
PB 1060
AX-22111 Mariehamn

www.regeringen.ax

� Fram till i dag, onsdag, 
klockan 12 tar Nya Åland 
emot information om var och 
när midsommarstängerna re-
ses runt om på Åland. Medde-
la oss gärna tiden för lövning-
en, och information om övriga 
programpunkter i anslutning 
till stångresningen. Skicka ett 
mail till redaktion@nyan.ax, 
eller ring oss på telefonnum-
ret 23 444. (tl)

Tipsa om er
stångresning

Midsommarstänger. 
Nya Åland efterlyser informa-
tion om var stängerna reses i 
helgen. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Annonsera i 
den tidning 

du själv läser!

Projektet startades redan i no-
vember då man började inleda 
förhandlingarna med förfat-
tare Gunilla Bergström, som 
bland annat tillsammans med 
Anna Granlund från Bok-Ma-
karen, tog en tur med Eckerö-
linjen för att se om färjan var 
lämplig för Alfons. 

– Vi är mycket stolta över 
att Bergström ansåg att Alfons 
skulle kunna bo på vår färja, 
det är inte alls alla som blir 
beviljade ett samarbete, säger 
Maria Hellman, marknadsfö-
ringsansvarig på Eckerölinjen 
som precis fått ta emot ett 
kvalitetscertifi kat från förfat-
taren.

När lekrummet öppnar i 
dag, onsdag inviger man sats-
ningen med att bjuda på saft 
för de barn som råkar vara 
ombord. En mer offi ciell in-
vigning, förhoppningsvis med 

författare Bergström på plats, 
blir det senare. 

Hemma hos Alfons
Men först ska teamet bara...

Ja, spika helikoptern på 
plats, bygga upp djungeln, få 
upp gardinerna och sätta hin-
dren på plats i hinderbanan. 
Scenograf Tor Svae står ännu 
på tisdag eftermiddag med 
fi ngrarna i färgburken men 
lovar rummet färdigt en dag 
tidigare än planerat.

– Barnen ska kunna vara 
här och aktivera sig själva, 
läsa och utveckla fantasin 
och pyssla med allt möjligt, 
eller bara vila. Sedan kan de 
klättra upp i helikoptern och 
vinka åt föräldrarna i kafete-
rian, berättar scenograf Tor 
Svae som också jobbat med 
Alfons tidigare, bland annat 
med scenografi till teater-
föreställningen Alfons och 
trollkarlen och Junibackens 
utställning Hemma hos Al-
fons Åberg. 

Text: SARA OTHMAN
sara.othman@nyan.ax

Tel 528 468

Foto: FREDRIK TÖRNROOS
                      foto@nyan.ax

Tel 528 470

Alfons skapare Gunilla Bergström inleder samarbete med Eckerölinjen

Lekrummet blir Alfons kajuta

Alfonsvän. Scenograf Tor Svae har jobbat mycket med författare Gunilla Bergström tidigare, nu har han gjort lekrummet i m/s 
Eckerö till Alfons kajutan.

Han har målat Mumins 
och Pettsons hus, gjort 
spökhuset på Gröna Lund 
och förvandlat lyftkranar 
i Stockholms hamnar till 
prickiga giraffer. 

Nu har kända scenogra-
fen Tor Svae också gjort 
om m/s Eckerös lekrum till 
Alfons kajuta.

Äventyrsrum. I dag står Alfons kajuta färdig att besökas 
av barnen ombord, där kan man läsa, leka eller vila bland Alfons 
favoritsaker.

Anna Granlund från Bok-Makaren överräckte ett bevis på att 
Gunilla Bergström godkänner samarbetet till Eckerölinjens mark-
nadsförare Maria Hellman, lekrums- och caféansvariga Madelene 
Martinsson och kapten Christer Edström.

– På Eckerölinjen kände jag 
direkt att Alfons passar in och 
skulle trivas, det krävs en båt 
som lämpar sig för hela famil-
jen. Det får inte vara någon sup-
färja, säger Bergström som själv 
också tidigare tagit Eckerölin-
jen till Åland med sina barn.

Den senaste utställningen 
med Alfons på Kulturhuset i 
Stockholm, också de skapade 
av Bergström i samarbete med 
scenograf Tor Svae, rönte så 
stor succé att arrangörerna fi ck 
lov att sluta annonsera.

– Det kom mellan tusen och 
tvåtusen barn till utställning-
arna dagligen i sex månader, 
det är svårt att tro att det fi nns 

så många barn överhuvudtaget i 
Sverige, berättar Bergström.

Tjugofyra böcker om Alfons 
Åberg och hans pappa har det 
blivit hittills och Gunilla Berg-
ström, som i år fyllde 67 år, har 
inga planer på att lägga av. Den 
senaste boken som kom ut 2006 
hette Alfons och soldatpappan. 

– Jag har alltid många nya 
berättelser i huvudet så det blir 
säkert fl era böcker, men vad de 
handlar om kan jag inte säga 
ännu. Jag har många projekt på 
gång just nu, men allt är hemligt 
tills vidare.

Alfons fyller 35 år i år, är 
han fortfarande samma 
pojke som du skrev om 
1972 i God natt, Alfons 
Åberg?

– Jag har märkt att jag har bli-
vit mer medveten om det jag 
skriver och hur jag berättar om 
honom. Med en läsekrets på 

fl era miljoner kommer också 
en allt större ansvarskänsla och 
större medvetenhet om vad jag 
skriver. Men Alfons är samma 
pojke, själv har jag blivit modi-
gare men mera kräsen.

– En annan sak som jag blivit 
allt mer medveten om är hur 
små skillnader i hans minspel 
påverkar historien som helhet. 
Det är spännande, nästan lite 
skrämmande hur stor skillnad 
ett litet streck kan ha.

Också andra har märkt sam-
ma sak - Alfons och hans min-
spel har nu blivit föremål för 
en doktorsavhandling, berättar 
Bergström.  

 SARA OTHMAN 
sara.othman@nyan.ax

528 468

”Alfons trivs på familjefärjan”

Nöjd över samarbe-
tet. Gunilla Bergström tycker 
att hennes Alfons passar in 
utmärkt på m/s Eckerö.

Eckerölinjens m/s Eckerö 
är en färja som Alfons 
Åberg kan trivas på, säger 
hans skapare Gunilla 
Bergström.
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”

��  20 juni fi rar vi på Åland inga, 
Ålands nationaldag. Hurra, hurra. 040.

��  Hej svarar på messet varför 
ankaret är upp och ner på fl aggan i 
fören på Rosella. Det är Norrtäljes 
vapen, ett likadant vid motorvägen just 
före Norrtälje. Angående fribiljetter så 
glöm inte bort att Rosella har svensk 
fl agga. Inte konstigt att svenskarna 
fi ck fribiljetter. Åland tillhör fortfarande 
Finland. Trevlig sommar önskar icke 
avundsjuk resenär.

��  En granne säger att jag ska ge 
vår hund sparris när hon äter hästkack. 
Har hört sparris lindar in till hårbollar 
så det kommer ut den naturliga vägen. 
Nadjas matte.

��  Ett stort ris till Sottunga andels-
handel som inte säljer lokalt produce-
rade grönsaker, det fi nns en odlare på 
ön. 040.

��  Nu har fästingarna vaknat till 
liv. Fy attan också. Nadja, Iris och 
Slugos matte.

��  Varför är det så svårt att få tag i 
någon duktig snickare som kan bygga 
en ramp för rullstol/rollator. Och även 
storstädning. Ibland rullstolbunden.

��  Hej du som jobbar på Kantarel-
len och ofta går på Odalvägen lite före 
8 på morgonen , vad är ditt namn? 
0457.

��  Mycket att göra på Rosella innan 
den fungerar som Ålfen. Bedrövligt 
opraktiskt och långsamt i matköerna 
(obs! 2 st) en för att beställa och en för 
att hämta maten + att det var hopplöst 
trångt i cafeterian. Parfymshopen var 
eländig. Enda positiva var vilorummet. 
Fult var det överallt också. Det blir väl 
till att vila och blunda ombord hädanef-
ter. Eller hur.

��  Hittat en Jenkkiryggsäck i hel-
gen? Hör av dig! 044 958 7481.

��  Har Club Marin öppet på fredag? 
Någon som vet? :D

��  Till Nyfi ken. Norrtälje har ett upp 

och nedvänta ankare som kommun 
vapen och eftersom Rosella hör dit så 
därav denna fl agga. 98% säker...

Hejsan, Jonathan Mörn är en riktig 
heting. Är du singel då?  ;)

��  Det är nog inte bara du fl icka 
17, som saknar någon på sommar-
nätterna... Eckerö kille 17.

��  Det upp och nervända 
ankaret på fl aggan i fören 
på Rosella är Norrtälje 
kommuns vapen. 0457.

��  Till chaufförerna 
på Williams Buss. Låt 
passagerarna för f-n 
slippa Rix FM och 
framför allt Gomorron 
Zoo! Står bara inte 
ut med de dravlet! 
Pendlare.

��  Vi bor i Joma-
laby på Hilmas ställe, kallat 
efter svärmors mamma Hilma 
Karlsson. Nästan alla i byn säger 
”Hilmos”, först lät det konstigt men 
nu är charmigt. Britt-Marie på 
”Hilmos”.

��  Är det någon som vet var det 
säljs Hälge t-skjortor här på ön? 050.

��  Dagens enkla rätt 17.6, har 
Haije fått spunk?
Svar: Haije har semester, den 
ansvariga är Monica.

��  Får man behandla våra ung-
domar hur som helst? Anställer med 
prövotid. Jobbar som sjutton, övertid 
nästan varje dag, en lång dag på 
tolv timmar utan rast, kommer i tid. 
Men utan förvarning får man gå på 
en tisdag efter en månad, för man är 
inte nöjd. Vad mer KAN man göra än 
att ställa upp och jobba över när det 
behövs och komma i tid till jobbet 
och sköta det? Det är väl att utnyttja 
arbetskraft under viss tid? 0457.

��  Är det bara jag som sover 
dåligt vid fullmåne? Mångalen Britt-
Marie.

��  Ted Andersson är vår nu! 
Omsorgsavdelningen.

��  I början på 90-talet hade paret 
Eriksson samma recept för Havsvid-
den som dagens svenskar, dvs lyxut-
rymmen för de rika. Det gick ju inte.
Nu därtill, hotell på Lotsberget. En 
massa utländskt kapital skall alltså 
trängas på lilla Åland. Kan vi inte få 
sköta vårt själva? Jag är orolig och 
litar ej på våra politikers förmåga och 
vilja mera. 040.

��  Med fi na nya vägar skulle fart-
begränsningen från Mariehamn till 
Långnäs, Eckerö och Godby kunna 
höjas lite :)

��  Hej Tanja! Du menar säkert 
inget illa, men du är nog på fel när 
det gäller ordet neger. Det är lätt för 
en som inte själv blir utsatt för att 
kallas neger att tycka att det är okej. 
Kom ihåg att ordet förknippas med 
allvarliga övergrepp och förföljelser. 
Det är fel att defi niera folk utgående 
från ras. Varför i all världen skulle du 
gå fram till någon och säga: Jo hej, 
jag ser att du är neger. Säg i stället: 
Jo hej, du är trevlig. Det blir bättre 
för dig med. Lycka till med nästa 
kolumn! 

��  I Finland skrattar man åt 
Ålands tingsrätt. 040.

��  Vilka är det som sätter 200 
euro i spelautomater och sen väntar 

sig att vinna? 200 euro är en må-
nads matpengar för mig, minst. Hur 
dum får man vara och sen klaga i 
tidningen? Lycklig fattig pensionär.

��  Efter all kritik och ommö-
blering på De gamlas hem, så är 
det dags att anställa den oskyldigt 
sparkade föreståndaren och ge 
henne fria händer. Det borde varit 
första åtgärden. Hon var det bästa 
som kunde ha hänt och bör få en of-
fentlig ursäkt, löneökning och jobbet 
tillbaka. 0400.

��  Från och med idag tankar jag 
på Shell, tills kartellen är upplöst. 

Pikikieli.

��  Det gällde signaturen 
- inte messet... Ha en så 
bra midsommar som 
möjligt! 0457.

��  Är ju synd men 
sant... Huvudsaken är 
att framtidstron fi nns 
kvar :) 

��  Flytta gärna till 
Bergö Finström och 

hjälp oss med att pla-
nera bussresan till jobbet 

du verkar ju va bra på det 
RUNAR. 0457.

��  Korsningen Storagatan-Torg-
gatan är inte farlig. Det är bara 
trafi kanterna som är farliga. Ta inte 
för givet att den andra stannar.. det 
kan göra ont. Brell.

��  Konstigt rättssystem vi har. De 
drabbade får mindre för sveda och 
värk än vad staten ska ha in i böter. 
Brell.

��  Elisabeth Naucler sköter sig 
jättebra i Helsingfors. Hon talar om 
för massmedia vad som avhandlas 
i riksdagen. Skillnad med den f.d. 
Gunnar Jansson. Heja ”Bettan”. 
0457.

��  3.000 wienerschnitzlar serve-
ras till barnen på Alandia cup. Tänk 
hur många döda djur det är, hur 
många lik! Tänk på vad ni stoppar i 
er. På de skräckslagna blickarna och 
skriken från djuren på ett slakteri när 
de inser vad som kommer att hända. 
Nej just ja, sådant får ni ju inte se. 
Slakterierna borde ha väggar av 
glas, då skulle ni inse! 040.

� Vad har du fått veta av 
våra folkvalda politiker om 
det omtalade Lissabonfördra-
get?  Testa din uppfattning 
genom att läsa citatet nedan. 
Har du inte hört om det så 
förstår du väl varför en folk-
omröstning vore på sin plats.

Det gäller artikel 50 som 
sorterar under Lissabonför-
dragets bestämmelser om 
fri rörlighet för personer, 
tjänster och kapital. Så här 
står det i nämnda artikel:

”Europarlamentet, rådet 
och kommissionen ska fullgö-
ra de uppgifter som tillkom-
mer dem enligt ovanstående 
bestämmelser, särskilt genom 
att avskaffa sådana adminis-
trativa förfaranden och sådan 
administrativ praxis som har 
sin grund antingen i inhemsk 
lagstiftning eller avtal som 
tidigare har ingåtts mellan 
medlemsstaterna och som 
skulle kunna hindra etable-
ringsfrihet om de behölls.”

För mig är det fullständigt 
klart att helt oberoende av 
någon åländsk EU-represen-
tation så kommer Åland inte 
på något sätt kunna ändra på 
den här artikelns målsättning. 
Den har ju varit uppenbar 
sedan en liten evighet och 
nu fastslås den genom den 
omtalade ”förenkling av 
fördraget”. Enkelt för EU 
alltså! I vilket fall som helst 
bör Åland således säga nej till 
fördraget och försöka åstad-

komma ett nytt avtal specifi kt 
för Åland.

Landskapsregeringen har 
nu lovat komma med ett be-
slutsunderlag i ärendet ”fram 
emot sensommaren”.  Jag ser 
med stort intresse fram emot 
vad våra folkvalda egentligen 
har för avsikter, med självsty-
relsen alltså!

 Merja Renvall (ob)

Åland borde säga nej

��  Matilda Eriksson, 7år från Hellestorp i Lemland, har ritat hästen Billy 
Boy.

Barnteckning

��  ...till dig som hittade mitt kort-
fodral med bankkort vid Kantarellen. 
Du besparade mig mycket bekym-
mer. Tacksam.

��  ...till alla som hjälpte till och 
gjorde Johans komfi mation till ett fi n 
dag. Ingen glömd varken gäster, 
diskare, bagare, städare m.fl . Tack! 
Monica och Peter.

��  ...till ”cykelmekanikern”. 
Tusen tack för hjälpen med cykeln, 
du gjorde min hemfärd bra mycket 

lättare. Cyklisten vid V.Espl.gatan.

��  ...till Dr Tommy Holmström 
för att han tid med patienterna. Britt-
Marie Pettersson.

��  ...till arrangörerna och grillmästar-
na för en minnesvärd Fellmans släktträff 
på lördagen. Vi kommer att minnas denna 
dag med glädje länge. Mvh vi som var där.

��  ...till Rita och Gunnel som tack 
för besöket och all hjälp jag fi ck. 
Kramar Dorthy.

Bristfällig information? Ett 40-tal åhörare kom till själv-
styrelsegården när riksdagsledamot Kimmo Kiljunen presenterade 
Lissabonavtalet i februari.  Foto: JONAS EDSVIK

 Får man behandla våra ungdomar hur som 
helst? Anställer med prövotid. Jobbar som 
sjutton, övertid nästan varje dag, en lång dag på 
tolv timmar utan rast, kommer i tid.  MESSARE
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Blod, svett, tårar och bananer

Brutalt   Sara Bru

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

IFK Mariehamn ordnar i år för trettio-
första gången Alandia Cup. Det inne-
bär att 86 lag med sammanlagt runt 

1.300 spelare i dagarna fem spelar matcher 
så det står härliga till. 

Det är blod, svett och tårar och mäng-
der av bananer för att energin skall hållas 
på rätt nivå. Hejande föräldrar, svettiga 
strumpor och sovsäckar i klassrum. Om 
fotboll är allt det, det vill säga gemenskap 
framför allt utanför fotbollsplanen, ja då 
är Alandia Cup-fotboll som bäst. 

Igår publicerade Nya Åland ett reportage 
om verksamheten kring Alandia Cup, hu-
vudsakligen handlade reportaget om mat-
lagningen. 1.800 barn som spelat fotboll 
hela dagen äter nämligen en hel del. Sex 
kvinnor jobbar i köket med matlagningen 
och 18 personer jobbar i matsalen med att 
fylla brödkorgar och torka bord. De första 
kommer på jobb fem på morgonen för att 
hinna förbereda frukosten. De sista går 
hem runt 20-tiden.

De flesta som jobbar i köket har gjort 
maten till Alandia Cup många år. De vet 
vad barnen gillar och hur mycket som går 
åt. Många av dem jobbar dessutom som 
skolköksor i vanliga fall så att maten på 
Alandia Cup fått rykte om sig att vara god 
är ingen slump.

I turneringen tävlar 86 lag. Varje lag har 
åtminstone en tränare. De står höst, vår 
och sommar på regniga och kalla fotbolls-
planer. De liksom funktionärerna i övrigt 

och kökspersonalen arbetar för ingen eller 
en mycket liten ersättning. Då föreningar 
i övrigt har svårt att få aktiva medlemmar 
verkar fotbollslagen inte ha problem med 
frivilliga tränare och föräldrar som ställer 
upp för sina barn skull. 

Sedan 2001 deltar både flick- och pojk-
lag i turneringen. Det är sent, först efter 
23 år av pojkturnerande får flickorna vara 
med. 

Därför är det kanske typiskt att för-
stasidan i tidningen alla deltagare får är 
illustrerat med en bild på åtta män som 
önskar deltagarna välkomna till Åland och 
turneringen. De aktiva kvinnorna får sina 
bilder längre bak i tidningen.

Om Alandia Cup är fotboll som bäst 
avspeglar turneringen också hur det ser 
ut med jämställdheten i idrottsliga sam-
manhang. Kvinnorna står inne i köket och 
gör maten, männen är ute på planen som 
tränare och hejar fram lagen till med-
aljer. Kvinnorna gör det dolda arbetet i 
det tysta, männen sköter det högljudda 
prisbelönta. Båda sorterna är givetvis lika 
viktiga.  

Såväl kockarna som tränarna och funk-
tionärerna gör ett formidabelt jobb dels 
för att 1.300 barn skall kunna utöva sin 
fritidssysselsättning i fem dagar, dels för 
att marknadsföra Åland. 

Enligt en undersökning Åsub gjorde 
2003 spenderade Alandia Cup-besökarna 
1.020.000 euro på Åland under turnerings-

veckan. Det är mycket pengar. Förutom 
inkomsterna som åländska företag får 
under veckan ger turneringen också god 
reklam åt Åland hela veckan. Idealet är att 
tusen barn kommer hem till sina föräldrar 
efter veckan på Åland och berättar hur bra 
allt var och att hela familjen borde resa 
hit.

Reklammöjligheterna utnyttjas också. 
Deltagarna får gratis inträde både till bad-
hus och museifartyg. De får en åkbiljett 
till tivolit och det arrangeras disco. De har 
alla möjligheter att få en trevlig tid här.

Bra jobbat, funktionärer, kockar, frivil-
liga och tränare. Ni gör ett fantastiskt jobb 
med Alandia Cup!

Karin Erlandsson
Epost: karin.erlandsson@nyan.ax

Telefon: 528 467

I lördags stod fl era hundra fotbollsjuniorer, deras föräldrar och 
tränare och skanderade hejarramsor i ösregnet på Torget. För 
det krävs stor entusiasm.

Vinnare. IFK Mariehamns fl ickor segergest efter en match i söndags. De är ett av 86 lag som deltar i Alandia Cup.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Vi for till Stockholm. Jag och en vän, den 
svenska huvudstaden.

Målet att umgås, vara. Vara vi och 
lyckliga.

Vi umgicks och vi kände oss lustigt osvenska. 
Hur man nu kan göra det. Möjligen för att vi lade 
märke till stadens vatten, turism och broar. Arki-
tekturen, sådant som annars blir genomskinligt 
och omärkbart när den miljö man vistas i och 
kring är såpass välbekant att allt som ryms inom 
dess väggar är det normala. Kanske inte alltid 
”som det är och ska vara”, men defi nitivt ”som 
det är”...

Resan var välbehövlig. Kvällen den vackraste. 
Som det brukar, eller ej. Lördagsnätter har ofta 
en annan prägel än just den som nu lyser klart 
i mitt hjärtas rum. Men vi delade livet, i just alla 
dess avseenden, detta sommarkyliga junidygn.

Anlände till Mariehamn. Ville inte dricka vin, 
drinkar eller champagne. Ville inte, behövde inte 
-insåg vi.

Förvånande, befriande.
Istället såg vi en fi lm tillsammans. Hade tidi-

gare under dagen spekulerat kring huruvida vi 
skulle besöka en biograf eller inte, i och med att 
detta kulturella inslag saknas här hemma, som 
har blivit hemma, ön. Blivit eller varit, meningen 
känns lika oviktig som betydelsefull.

Filmen den vackraste. Som natten.
Hönan eller ägget. Filmen eller natten. Kanske 

istället gräsmattan och kornet, möjligen sällska-
pet och de massiva mängderna te. Grönt te. 
Nyinköpt. Dricka te tillsammans, dela det.

Röka är en ensamsport. Te i sanning likaså, 
därav storheten i skillnaden.

Filmen talade om varat. Fast det beror på var 
man är.

Jag var precis rätt för fi lmen, eller den för mig.
Vi och den.

Hon talade aldrig om ärlighet, det gör sällan 
den i sanning ärliga.

Det blev den stora upplevelsen, bland andra 
som kanske var större ändå. Hon var ärlig och 
trillade därför ur världen. Eller snubblade, valde 
det gång på gång. Valde hon?

Filmen som vara beror just på dess svarlös-
het, som livet, som varat. Som vår tillsamman-
slördag.

Jag ska vara just så ärlig tänker jag. Minns 
sedan att det är lördagar jag har tid och möjlig-
het till det. Ärlighet passar  inte in i kalendern. 
Inte den formen av ärlighet. För sann ärlighet 
gränsar till galenskap, precis som i fi lmen. Det är 
semester för mig. Semester för själen.

Ärlighet och jag begråter och funderar. Tårlöst 
förvisso.

Undrar om hon överlevt sig själv om hon 
endast tillåtit sin ärlighet periodvis, som lördags-
godis. Om det varit värt priset, hade det varit för 
högt? För lågt? Paradoxen.

Jag tror hon hade överlevt, för hon hade 
tvingats anpassa sig och i en tillräckligt anpas-
sad värld ryms varken självmord eller socialt 
avskurna familjer. Men hade själen orkat andas? 
Hade hjärtat solkats ned?

Gwyneth Paltrows tolkning andas fullkomligt 
konstnärskap. Hon vet nog om att vara.

Orden (Sylvias) hade saknats oss utan galen-
skapen, ärligheten.

Misstänker att världen skulle fattats något utan 
dem.

Galenskap som 
lördagsgodis...

”
Vi kommer att göra allt vi kan 
för att ni skall trivas här på Åland.

PETER HOLM I TIDNINGEN ALLA ALANDIA CUP-DELTAGARE FÅR
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dagens ålänning vädret dagens rätt

ONSDAG 18 JUNI 2008

FISK-
KOJAN

invid Fiskehamnen

i Västerhamn, tel 12 008

Trevlig
midsommar!

Midsommaröppet

Onsdag-torsdag ….......... 8-17

Midsommarafton ….......... 8-14

Midsommardagen …...... stängt

Söndag .... stängt

Har du irriterande
stubbar i trädgården?

Här har du lösningen!
Med smidiga och effektiva

maskiner kommer jag och fräser
bort dina stubbar utan att göra

stor åverkan på naturen.

Simon Björklund Ab

Gsm 040 585 1237

SKYLIFTAR • FÖRRÅDSCONTAINRAR UTHYRES

STUBBFRÄSNING

Linssoppa med ananas
1 burk kokta röda linser
1 gul lök(ar)
2 hackade vitlöksklyftor
3 msk matolja
1,5 msk currypulver
0,8 l vatten
1 grönsaksbuljongtärning
2 råtärnade potatisar
5 ananasringar
salt och peppar
2 tomater
1 strimlad gul paprika

Häll av linserna och spola 
med vatten, låt linserna rinna 
av i ett durkslag. Hacka den 
gula löken och vitlöksklyf-
torna, fräs hastigt i matoljan 
tillsammans med curryn.

Tillsätt linser, vatten och 
buljongtärning. Koka upp och 
koka fem minuter minuter.

Lägg i potatis och ananas 
och koka ytterligare cirka 
tio minuter minuter. Smaka 
av med salt och peppar och 
eventuellt mer curry. Lägg 
i tomatbitarna och paprika-
strimlor precis före servering.

 ”I dag har jag skopat över 100 bollar”

20-åriga Mira Kettunen, 
ursprungligen från Åbo 
men numera marieham-

nare, är dagens ålänning.
Sedan ett par månader till-

baka jobbar hon i en glass-
kiosk i centrala Mariehamn 
och det är också där som Nya 
Åland träffar på henne.

Hur många bollar skopar 
du per dag?

– I dag har jag skopat över 100 
bollar. Och det blir nog några 
till under dagen för vädret är 
ändå så pass bra, säger hon.

Är det en bra dag eller är 
det normalt?

– Vissa dagar för någon vecka 
sedan när det var som varmast 
sålde vi nog mer. Men annars 
skulle jag vilja säga att det har 
varit en bra dag. 

Vilka smaker är det som 
säljer?

– Det är framför allt de van-
liga favoriterna som vanilj, 
choklad och nougat.

Är det inte lite frustreran-
de att kunderna inte vå-
gar prova på något nytt?

– Ibland kan man känna att 
det är så. Men vill de så får 

de ett litet smakprov på en 
sked. Jag brukar rekommen-
dera min egen favorit som är 
lakrits.

Har du själv hunnit less-
na på glass?

– Jo, i början ville man äta. 
Men nu har jag börjat kom-
ma till det stadiet att så fort 

jag ser eller känner lukten av 
glass blir jag osugen.

Till sist vem vill du hälsa 
till?

– Då vill jag hälsa till alla mina 
arbetskamrater.

Text & foto:
MARIA NYKVIST

maria.nykvist@nyan.ax

Glassigt jobb. Mira Kettunen tycker att det ibland kan kän-
nas lite tråkigt att hon måste stå inne i glasskiosken och jobba när 
kunderna får vara ute i solen och äta glass, men annars trivs hon 
bra på jobbet.


